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r°^rzzHÓ.ZT Tom. P. Nenni i tom. J. Cyrankiewicz
KATOWICE. W związku z osiąg

nięciem przez polski przemysł wę- 
ktowy w lipcu br. najwyższego do- 
YHiczas wydobycia węgla, wicemi
nister Przemysłu i Handlu tow. Eu
geniusz Szyr nadesłał, w zastępstwie 
ministra Przemysłu i Handlu, na 
ręce dyrektora generalnego Central
nego Zarządu Przemysłu Węglowe- 
SńW toż F. Topolskiego, depeszę na- 
*tępującej treści:

„Z radością przyjmuję do wiado
mości meldunek o wykonaniu planu

za lipiec br. i o osiągnięciu po raz 
pierwszy 6.000.000 ton miesięcznego 
wydobycia przez przemysł węglowy 
w Polsce. Wyrażam głębokie uzna
nie pracownikom przemysłu węglo
wego za ich dotychczasowe wysiłki 
i jestem przekonany, iż polscy gór
nicy nadal będę przodować w  reali
zacji trzyletniego planu, w  waloe o 
wydajność, jakość i ilość produkcji, 
o dyscyplinę pracy i postęp tech
niczny.

M anifestacja jed n o śc i robotniczej  
uj roczn icę  zabójstw a Jauresa

PARYŻ (PAP). — Na wezwanie 
organizacji demokratycznyc’ z partią 
komunistyczną i Ralaille Sacialiste 
ha czele, tłumy Paryżan oddały hold 
Pamięci Jean Jauresa w 34-tą rocz 
hicę jego zamordowania.

Zabierając głos w imieniu Bataille 
Sacialiste, Maurice Pressouyere o- 
świadczył m. in.:, .Prawdziwi socja
liści pragną uczcić pamięć Jean Jau

resa, kitóry był szermierzem jedności 
robotniczej, broniąc jej przeciwko 
atakom reakcji. Znaleźliśmy etę u 
boku komunistów, dzieląc ich walkę 
i zdobycze".

Przemawiając w  imieniu francus
kiej partit komunistycznej, Ray
mond Guypt osbro skrytykował poli 
tykę Leona Bluma, dążącą do roebi 
cia jedności klasy robotniczej.

Togliatti w raca  po w yzd row ien iu  
do czy n n ego  życ ia  p o lityczn ego

RZYM (PAP), — Dziennik „Uni
ta" zamieścił artykuł Palmiro To- 
giiatti'ego napisany przezeń już po 
opuszczeniu szpitala zatytułowany 
..Do wszystkich towarzyszy i przy
jaciół".

Po wyrażeniu głębokiej wdzięcz
ności chirurgom i personelowi lekar
skiemu, którzy uratowali mu życie, 
Togliatti stwierdza, że dopiero nie
dawno dowiedział się o potężnym ru 
chu protestu i walce mas pracują
cych, jakie objęły całe Włochy po 
dokonanym na niego zamachu.

W zasadzce przyczaiły się siły, któ 
re przygotowują zupełną likwidację 
odzyskanej wolności, siły, które prag 
ną pchnąć kraj na drogę zbrodni
czych awantur wojennych, na drogę 
służenia imperialistom cudzoziem

skim. Zamach ten oznacza wreszcie, 
że w samym kraju są ludzie, którzy 
za wszelką cenę pragną utrzymać 
stan trwałego wrzenia, rozbić jed
ność narodu i wzniecić płomień woj 
ny domowej.

Rząd, który w obliczu wydarzeń, 
jakie nastąpiły po 14 lipca, nawet nie 
przegnał głównego winowajcy — mi 
mstra spraw wewnętrznych Scełbę, 
— nawet nie podjął najskromniej
szych kroków aby zapobiec nowym 
spiskom bandytów faszystowskich, 
rząd, który ewym postępowaniem do 
wiódł, iż uważa zamach na przed
stawiciela narodu niemal że za spra
wę podlegającą rozstrzygnięciu w 
zwykłym trybie administracyjnym — 
taki rząd potępiony już został w  o- 
czach uczciwych i demokratycznych 
obywateli”.

N adużycia  i o szu stw a w ykryto  
przy realizacji p lanu Marshalla

WASZYNGTON (SAP). — Senator 
Kenneth Wherry (republikanin ze 
stanu Nebrasca) twierdz', że naduzy 
cia w  dziedzinie licencyj na wywóz 
towarów przybrały kolosalne roz
miary. Oszustwa w  tej dziedzinie 'dą 
w wiele milionów dolarów i mogą 
udaremnić całkowicie program odbu 
dowy europejskiej. Licencje udziela 
ne są na wywóz do obcych krajów 
Pewnych towarów, których Amery
ka ma niedostateczne ilości.

W artykule zamieszczonym w jed
nym z tygodników amerykańskich

senator Wherry pisze, ze handel fał
szowanymi licencjami wywozowymi 
i deklaracjami celnymi odbywa się 
na w eiką skale 

Senator Wherry opiera się na ma 
teriale zebranym w  toku dochodzeń 
prowadzonych przez małą komisję 
handlową senatu, której jest prze
wodniczącym; podkreśla przy tym, 
że nadużycia te przyczyniły się w du 
żym stopniu do braku materiałów 
budowlanych, samochodów 1 innych 
artykułów konsumcyjnych, odczuwa 
nego w  Stanach Zjednoczonych.

omamiają 
zadania ruchu
Z wizyto u harcerzy

najbliższe
robotniczego

K onferencja  przyw ódcy socjalistów  
w łosk ich  z przedstaw icielam i PPS

Tow. Piętro Nenni, wybitny przywódca włoskiej par
tii socjalistycznej, który przybył w ubiegł? sobotę na kil
kudniowy pobyt do Polski, odbył w Kudowie Zdroju dłuż 
szą konferencje z Sekretarzem Generalnym Polskiej 
Partii Socjalistycznej, tow. Józefem Cyrankiewiczem. W 

Yozmowach uczestniczyli ponadto ttow. Arski i Hocli- 
feld. Po konferencji w  Kudowie, tow. Nenni udał s,ę do 
W rocławia, gdzie zwiedził W ystawę Ziem Odzyskanych.

Oficjalny komunikat CKW PPS o 
konferencji Nenni—Cyrankiewicz, o-

Tow. m in. S krzeszew ski odwiedził w  niedzielę obóz harcerzy chorągw* 
w arszaw skiej. H arcerze częstu ją  gościa obiadem.

Rokowania  socja l i s tów  
i kom u n is tów  włosk ich

RZYM (PAP). Kierownictwo wło
skiej partii socjalistycznej zakomu
nikowało, że na ostatnim posiedze
niu zaaprobowało sprawozdanie 
członków komisji porozumiewawczej 
o przebiegu rokowań z włoską par
tią komunistyczną i poleciło im 
kontynuowanie tych rokowań.

Polityka metropolii przynosi 
upadek gospodarczy kolonii

D ebata na sesji Rady 
G ospodarczo-Społecznej ONZ

GENEWA. — Na plenarnym posiedzeniu Rady Gospodarczo-Spo
łecznej ONZ toczyła się dyskusja nad sprawozdaniem Komisji Gospo
darczej dla Azji i Dalekiego Wschodu.

W toku debaty delegat radziecki Amtunian poddał wszechstronnej 
krytyce politykę mocarstw kolonialnych w Azji, stwierdzając, że powo- 
duje ona zacofanie gospodarcze kolo nil.
OEN'EWA (PAP) — Delegat ra

dziecki stwierdził, że głównym zada
niem Komisji Gospodarczej dla Azji i 
Dalekiego Wschodu, podobnie jak i 
komisji dla Europy, jest udzielanie 
skutecznej pomocy zniszczonym kra
jom

Główną przyczyną zacofania gospo-

wiek czyni się to w. postaci zamasko
wanej. Przejawem tendencji są m/n.' 
próby ograniczenia udz a!u kolonii lub 
b kolonii i półkolonii jak np. Indone
zji i Vietnamu, w pracach komisji.

W końcowej części swego przemó- j 
wienia, delegat radziecki sprzeciwi) 
się objęciu Japonii działalnością Ko- i 

darczego krajów Azji i Dalekiegoj misji Co-spede.rczej dla spraw Azji il  
Wschodu jest kolon'alna polityka Me-. Dalekiego Wschodu, stwierdzając, tej 
tropolii. Działalność komisji powinna j pioblemy rozwoju przemysłowego Ja- j 
zmierzać w kierunku zapewnienia roz- i 
woju gospodarczego krajów Azji J 
i Dalekiego Wschodu zgodnego z in- j 
teresami narodów kolonialnych a n ie . 
państw kolonialnych.

Niestety w kom is i ujaw niły się ten 
dencje do podporządkowania jej pracy 
interesom państw kolon alnych, jakkol-

foasz. specjalny wysłannik  J. J a b n e m s k i  telefonu jes

Zatopek drugi na 5 km
Wczoraj padły 3 rekordy olimpijskie

T ow . amb. M ichałow ski od w ied ził  
p o l s k i c h  olim pijczyków  w obozie

LONDYN. Trzeci dzień Igrzysk przyniósł szereg sensacyjnych 
Wyników i szereg nowych rekordów olimpijskich. Największą nie
spodzianką była porażka Zatopka w biegu na 5 km. Czech przegrał 
po wspaniałej walce o ułamek sekundy z Belgiem Keifem. Rekordy 
olimpijskie padły również w biegu na Stilt in i w rzucie dyskiem, 

wyniki zostały o-
de-

Wspaniałe te 
sięgn ięte  pomimo padającego 
szczu. N ajbardziej w artościow ym  
jes t reko rd  w dysku, wynosi on 
1135 pkt. wg tabeli fińskiej, rek o r
dowy czas zwycięzcy w biegu na 
5 km. jes t wg tabeli fińskiej lepszym 
W ynikiem, niż czas Zatopka 
km.

na 10

3) Slijkhuis (Holandia) — 14:26,6, 4) 
Ahlden (Szwecja) 14:28,6, 5) Alberts- 
son (Szwecja) 14:28, 6) Stone (USA) 
14:39,4.

Najładniejszy styl biegu miał 
Slijkhuis.

Dziś tryborjj 
prezydenta Węgier

BUDAPESZT (PAP) — W ponie
działek odbyło się pod przewodnic
twem Imre Nagy posiedzenie parla
mentu węgierskiego. Na ławach rzą
dowych zajęli miejsca premier Din- 
nyes, wicepremier Rakoszi i inni 
Członkowie gabinetu. Odczytano list 
prezydenta Tildy o ustąpieniu, po 
czym parlament zatwierdz i wniosek 
przewodniczącego, by oficjalnie przy 
jąć do wiadomości rezygnację pre
zydenta na wtorkowym rannym po
siedzeniu.

We wtorek parlament wybierze 
nowego Prezydenta Republiki.

Bieg na 5 km.
Na Z atopku  odbiła s:ę n iepo trze

bna w alka ze Szw edem  A hldenem  
w sobotnim  przedbiegu. Dzisiaj 
Czech nie po trafił oderw ać się od 
czołówki i chw ilę jego słabości wy- j 
korzystał bardzo dobrze Belg. Zato- . 
pek złapał drugi oddech, n iestety  za | 
Póżpo, nie po trafił już dogonić .
Belga. N i e s p o d z i e w a n i e  wypadł) sin- .
bo znow u Finow :e, k tó izy  n.e sk la
syfikow ali się naw et w pierw szej 
szóstce, chociaż w tinale 5 km. bie
gło ich trzech. Z atopek już po 200 
m objął prow adzenie. P rzez p ierw 
sze okrążę lie Szwedzi stosow ali spe
c ja lną  tak tykę , m ianow icie coraz to 
k tó ryś z n ich—a biegło ich t r z ą c h -  
w ychodził przed Z atopka, Zntopck 
m ijał w tedy jednego z nich, w ów 
czas w ychodził następny, chcąc go 
zmęczyć takimi zrywami. Po półto

ra  km. odrywa się od reszty biega
czy Zatopek, Ahlden, Reif i Slijk
huis. Po dwóch km  rozpoczyna 
atak Reif, wychodzi na drugą pozy
cję i kilkakrotnie chce minąć Za
topka. Zatopek wzmacnia tempo, ale 
nie może zgubić swoich przeciwni
ków. Przez prawie trzy okrążenia 
Reif biegnie tuż obok Zatopka. Belg 
widocznie spodziewał się, że na Cze
cha przyjdzie ciężki moment. Po 
trzech i pół km. słabnie Szwed 
Ahlden i w tym momencie Reif a- 
takuje Zatopka, wychodzi na pierw 
sze miejsce i zwiększa tempo. Mię- 

a Czechem jest 4, 5, 6 i 7 m 
różnicy. Na trzecim okrążeniu przed 
metą Reif mija Zatopka i powięk
sza stale odległość. Na 900 m przed 
metą Reif ma już ponad 40 m 
przewagi, a na drugą pozycję wy
chodzi Slijkhuis. Na ostatnim  okrą- i tej konkur

llansen przegrywa
Na 800 m z całej stawki tylko 

Szwed Bengson rozpoczął bieg z 
wysokiego startu. Na początku w y
sunął się na czoło Francuz Hansen- 
ne. Po 350 m obejmuje prowadzenie 
zwycięzca Whitfield, mając za sobą 
Francuza oraz Jamajczyka Winta. W 
momencie, gdy Whitfield przerywa 
taśmę, za jego plecami toczy się 
dramatyczna walka o drugie i trze
cie m.ejsce, z której zwycięsko wy
chodzi Jamajczyk.

Kolejność na mecie była następu
jąca: 1) Whitfield (USA) 1:49,2 min. 
(nowy rekord olimp.), 2) Wint (Ja
majka) 1:49,5 min., 3) Hansenne 
(Francja) 1:49,8 min., 4) Barten 
(USA) 1:50,1 min.

Radziecki projekt  
k o n w e n c j i  duuajskiej

BELGRAD (PAP). — Przewcdni- 
czący delegacji radzieckiej na konfe
rencji dunajskiej, w ceminister Wy
szyński, złożył w poniedziałek pro 
jekt konwencji przewidującej mię
dzynarodową kontrolę żeglugi na 
Dunaju.

Dyskusja nad projektem ' konwen
cji ma się odbyć dzisiaj.

ponii winny być opracowywane na za
sadzie planów Komisji dalekowschod
niej powołanej do życia po kapitulacji 
Japonii.

Rada Gospodarczo-Społeczna przy
stąpiła poza tym do rozpatrywania pro 
jelitu rezolucji nad sprawozdaniem Ko
misji Gospodarczej dla Europy i zgło
szonych do niego poprawek. Rada po
wołała komisję redakcyjną, która opra
cować ma ostateczny- te kat projektu re
zolucji.

Prace w komisjach
Na posiedzeniu Międzynarodowej

K om sji Prawa Karnego przyjęto do 
wiadomości wycofanie się rządu fran- 
kistowskiego z udziału w tej Komsji.

Wn osek o wyłączenie rządu frankis- 
towskiego z Międzynarodowej Komi
sji Prawa Karnego został złożony 
przez delegację polską i poparty przez 
delegację czechosłowacką. W  Komisji 
z ramienia Polski biorą udział — prof, 
dr Rappaport i prokurator Jerzy Sa
wicki.

W komisji dla spraw społecznych 
Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ 
rozpatrywano sprawę emigracji. Spra
wę przekazano Międzynarodowej Or
ganizacji Pracy z tym, aby na konfe
rencji Organizacji w 1949 r. przygoto
wano nową konwencję międzynarodo
wą w sprawie emigracji. Do tego cza
su państwa — członkowie ONZ powin 
ny trakto-wać ©migrantów na zasa
dzie równouprawnienia.

głoszony wczoraj wieczorem, brzmi 
jak następuje:

W sobotę, dnia 31 lipca przybył 
do Polski, na zaproszenie Sekreta
rza Generalnego PPS, tow. Józefa 
Cyrankiewicza, wybitny przywódca 
socjalistów włoskich, tow. Pietro 
Nenni. W Kudowie-Zdroju nastąpiło 
tegoż dnia spotkanie między tow. 
Cyrankiewiczem a tow. Nennim. W 
konferencji brali ponadto udział z 
ramienia PPS sekretarz CKW PPS 
i naczelny redaktor „Robotnika" 
tow. Stefan Arski oraz tow. poseł 
Julian Hochfeld.

W czasie kilkugodzinnej konfe
rencji omówiono w sposób wyczer
pujący sytuację polityczną i zadania 
ruchu robotniczego n,a najbliższy o- 
kres. W rozmowach stwierdzono cał
kowitą zgodność poglądów.

Nazajutrz, dnia 1 sierpnia, tow. 
Nenni w towarzystwie ttow. Cyran
kiewicza, Arskiego i Hochfelda przy 
był do Wrocławia. W dniu 2 sierp
nia tow. Nenni, oprowadzany przez 
wojewodę dolnośląskiego, tow. P'a-

Pletro Nenni

skowskiego i ttow. Arskiego i Hoch
felda, zwiedził szczegółowo Wysta
wę Ziem Odzyskanych.

Tegoż dnia po południu tow. Nen
ni, odprowadzany przez tow. woje
wodę Piaskowskiego, wyruszył ku 
granicy czechosłowackiej pod Ku
dową, skąd udał się do Pragi.

R ozłam ow cy  z w ło sk ieg o  ruchu  
za w o d o w eg o  trafiają na silny  opór

żeni u wspaniały finisz rozpoczyna 
Zatopek, mija Slijkhuisa i zbliża się 
coraz bardziej do Reifa, przegry
wając na mecie tylko o 2 m.

Reif ustanowił nowy rekord o- 
km pijrki czasem 14:17,6 min. Na 
drugim

W obozie polskim
W obozie polskim panuje dobry 

nastrój. Dziś z ekipy polskiej s ta r
tuje Łomuwski w rzucie kulą. W 

-encji eliminacje odbędą 
się o godz. 11, a finał o godz. 16. 
Aby wejść do finału trzeba prze
kroczyć 14,60. W poniedziałek na 
stadionie olimpijskim zjawił się tow. 
amb. Michałowski, który gratulował 
Wajsównie sukcesu w fiysku. Po

miejscu przybył Zatopek 1 skończonych zawodach tow Micha- 
(Czechosłowacja) w czasie 14:17,8 > łowski odwiedził zawodników 
min. (również lepszy od rekordu o- I skich w wiosce olimpijskiej 
limpijskiego). Dalsze miejaca zajęli:) (Dokończenie na »tr. I)

pol-

Komitetu  s o l i d a r n o ś c i  
d em oL ra  Igczncj  
ids W ł o s z e c h

RZYM (PAP), — Na terenie ca 
łych Włoch pow stają komitety soli
darności dem okratycznej, których 
celem jest przeciwstawianie się za
rządzeniom antydemokratycznym rz«a 
du. ‘ m

Narodowy kom itet solidarności de 
mokratycznej w Rzym e ogłosił m a
nifest do narodu, w którym  pedkre 
śla, że te same siły, które popierały 
faszyzm i wojnę, połączyły się obec 
nie by zwalczać praw a obywateli i 
zdobycze demokratyczne mas pracu
jących, W m ańfaśc.e  czytamy dalej, 
że „siły demokratyczne zwyciężą, 
jeżeli pójdą do wałki z reakcją w 
szeregach zwartych i z'ednoczo 
nych".

RZYM (PAP). Przywódca kierun
ku katolickiego w  związkach zawo
dowych, Pastore, powrócił w  dniu 
1 bm. z Londynu, gdzie zabiegał u 
przedstawicieli amerykańskiej Fede
racji Pracy o subwencję dla finan
sowania rozłamowych związków za
wodowych we Włoszech. Niezwłocz
nie po powrocie. Pastore wziął u- 
dział w  naradzie katolickich przy
wódców związków zawodowych. Po 
długiej dyskusji zwyciężyli przed
stawiciele kierunku „umiarkowane
go", którzy domagali się, aby „chwi
lowo" powstrzymać się od dalszych 
kroków, zmierzających do wywoła
nia rozłamu we włoskich związkach 
zawodowych.

Zwycięstwo kierunku „um iarko
wanego" niewątpliw ie wywołane zo

stało trudnościami, na jakie napoty
kają rozłamowcy. Na posiedzeniach 
związków zawodowych i Izb Pracy 
w dalszym ciągu zapadają uchwały 
o usunięciu z obieralnych stano
wisk przedstawicieli nurtu katolic
kiego, aprobujących rozbijacką dzia 
łalność swych przywódców.

Kierownictwo włoskiej partii so
cjalistycznej opublikowało ostatnio 
rezolucję, w której nawołuje do u- 
trzymania jedności szeregów robot
niczych i nie dopuszczenia aby roz
łam dokonany w kierownictwie o- 
bjął również masy związkowe. Re
zolucja potępia rozłamowców z sze 
regów chrześcijańskiej demokracji, 
działających wbrew woli katolickich 
członków związków zawodowych.

Frankiści p rzygotow ali 7 p ro cesó w  
przeciw  aniyfaszystom  hiszpańskim

PARYŻ (PAP). Hiszpańska radio
stacja powstańcza „P;renaica“ do
nosi', że Franco prowadzi w dalszym 
ciągu akcję eksterm inacyjną prze
ciwko hiszpańskim żywiołom demo
kratycznym.

Frankistowski trybuna! wojskowy 
w Albacete skazał na śmierć 5 re
publikanów hiszpańskich: Moya,
Cr'ado. Mateosa, Lozano i Rubio. 
Szósty spośród oskarżonych, Ruiz,

skazany został na 30 lat cięż. robót.
Korespondenci pism zagranicz

nych z Madrytu donoszą,, że przed 
trybunałem  wojskowym w Barcelo
nie stanie wkrótce około 80 antyfa- 
szyslow hiszpańskich. Wielu spo
śród nich grozi kara śmierci. 5 o- 
skarżonycK postradało zmysły wsku 
tek  to rtur zadanych im w czasie 
śledztwa. Roza tym w Gcania przy
gotowuje kię 6 dalszych procesów 
politycznych.
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C  m c m  m e  c m z j  i z i a S e  ?
V*,- DZISIEJSZYM przeglądzie prasy cytujem y artykuł katolickiego 
* * „Słowa Powszechnego", które w związku ze stanowiskiem władz 

anglosaskich w  sprawie wydania Polsce polskich dzieci wywiezionych do 
Niemiec, powiada, że przeciwnicy Anglosasów zyskali nowy argument, 
a  ich zwolennicy znaleźli się w kropce. Nie jesteścy przeciwnikami A n
glosasów, tak  samo, jak  nie jesteśm y przeciwnikam i żadnego innego n a 
rodu. Powiedzmy wyraźnie: nie o „Anglosasów" chodzi, ale o rządy tych 
krajów , rządy buriuazyjne, które na całym świctńe stosowały i stosują tę 
sam ą antypostępową politykę, przejaw iającą się najrozm aiciej, w  kon- 
k. etnych spraw ach niemieckich — od odmowy wydawania Polsce n ie
mieckich przestępców wojennych do odmowy wydawania polskich dzieci, 
przez tych przestępców wywiezionych,

W tych dniach została ogłoszona w ym iana not między Rządem Pol
skim a Rządem Wielkiej B rytanii w  sprawne uchwał konferencji londyń
skiej. Jak  w ia/,: rao, Rząd Polski w dniu 18 czerwca hr. złożył na ten 
tem at notę w L iidynie, a  obecnie, po otrzym aniu odpowiedzi, zarepliko- 
w al drugą notą.

Dość dziwna jest nota brytyjska. Dziwna, jeżeli chodzi o obiektywizm, 
o stwierdzenie, że białe jest białe, a czarne — czarne. Nie jest natom iast 
dziwna w kontekście postępowania rządów burżuazyjnych w ogóle, a  rzą
dów anglosaskich w szczególności. Zwłaszcza rządy W ielkiej Brytanii 
m ają za sebą wielowiekową tradycję ciemnej dyplomacji w białych r ę 
kawiczkach. W ten  sposób czarne może wyglądać biało.

Z AJM IJM Y się kilkom a spośród argum entów  noty brytyjskiej: Polska 
1 — dowodzi neta — nie wzięła udziału w am erykańskim  planie M ar

shalla, wcbcc tego rząd brytyjski „uchyla się od odpowiedzialności" za 
ten  stan  rzeczy, to jest, jak  stw ierdza polska odpowiedź, uważa, że jest 
zwolniony cd obowiązku liczenia się z interesam i polskimi i z naszym 
głosem w spraw ach niemieckich. Przypuśćmy, że ktoś Jest nam  winien 
pieniądze. Wobec tego, że nie zwrócił ich w term inie, upominamy się 
o ich zwrot. W tedy zadłużony odpowiada: zwrócę ci te pieniądze, jeżeli 
kupisz krowę u mojego bogatego sąsiada, zastaw iając jednocześnie swój 
dom. 1

Anglicy słyną jako naród kupiecki. Zasada fair play w uczciwym 
handlu nic pozwala na zmuszanie kontrahentów  do tego rodzaju tra n 
sakcji. Czy postępowanie Rządu J. K. M. nie przypomina postępowania 
owego dłużnika, który chce nas zmusić do kupna am erykańskiej niedoj- 
nej krowy i zastaw ienia własnego domu?

I D2 >IY dalej. Rząd brytyjski twierdzi, że troszczy się o swoich p ła tn i
ków podatków. Do okupacji Niemiec zachodnich brytyjscy podatnicy 

dokładają. Nie Niemcy — wywodzi bryty jska nota — lecz brytyjscy 
płatnicy podatków plącą reparacje na rzecz pokonanego nieprzyjaciela.

W prawdzie troska o brytyjskiego płatn ika podatków nie jest naszą 
troską, co stw ierdza odpowiedź naszego rządu, ale jeśli tak  jest, jak  do
wodzi nota angielska, to niesłyclianie charakterystyczny sta je  się fakt, że 
rząd brytyjski nic nie czyni dla zm niejszenia tych ciężarów. Nie p rze
prowadza na przykład reform  w swojej strefie, które przyczyniłyby się 
do większej samowystarczalności tej części Niemiec, z uporem walczy 
O wydatkowanie pieniędzy brytyjskich płatników w Berlinie (węgiel spro
wadzany samolotami kosztuje chyba bardzo drogo), nie zamierza również 
szybko zawrzeć Ogólnego pokoju z Niemcami, który przyspieszyłby w y
cofanie wojsk okupacyjnych z Niemiec, a zatem zmniejszył ciężary b ry 
tyjskich płatników. K om entator BBC powiedział niedawno, że krajom  
zachodnim nie spieszy się do zaw arcia pokoju z Niemcami, jeśil pragną 
tego Rosjanie. A zatem angielski p ła tn ik  zawdzięcza swojemu własnemu 
rządowi niemieckie ciężary.

■ IESŁYCHANlE wzruszająca Jest troska „socjalistycznego" Rządu J e 
go Królewskiej Mości o dobre stosunki polsko-radzieckie. Nota b ry 

tyjska stwierdza, że zaproszenie Polski do naradzenia się z rządem bry
tyjskim  w spraw ie Niemiec „postawiłoby Rząd Polski w kłopotliwej sy
tuacji w jego stosunkach ze Związkiem Radzieckim". Co do sytuacji na 
odcinku polsko-radzieckim, możemy zapewnić niedawnych sojuszników 
Polski i ZTwiązku Radzieckiego, te  spraw a wygląda zupełnie dobrze. Nie
chaj ten kłopot Rządowi J. K. M. spadnie z głowy.

Obawiamy się jednak, że zaproszenie Polski do rozmów z Wielką 
Brytanią na tem at przyszłości Niemiec, mcgloby spowodować inne kom
plikacje międzynarodowe, np. „postawiłoby rząd J. K. M. w  kłopotliwej 
sytuacji w jego stosunkach ze S tanam i Zjednoczonymi Ameryki Północ
nej". Jak  wiadomo, państwa, które znalazły się „w niedogodnej sytuacji 
wskutek uczestniczenia w niarshallowskim  planie odbudowy Europy", 
a wśród nich również W ielka Brytania, są nieco skrępow ane nie tylko 
w swoich międzynarodowych stosunkach politycznych, ale naw et gospo
darczych.

2  PRZYSŁÓW polskich dla określenia noty brytyjskiej, najbardziej 
odpowiednie wydaje się powiedzenie o „wywracaniu kota ogonem". 

Zapewne, napisać można, te  czarne jest białe, a białe jest czarne, ale 
białe poztstają tylko rękawiczki. Chociaż, gdyby im dobrze Się przy j
rzeć, to i tam  znalazłyby się pewne ślady przybrudzenia. B rytyjska nota 
przypomina np. „z dumą", te  rząd brytyjski w 1939 roku przyszedł p ierw 
szy Polsce z pomocą przez wypowiedzenie wojny Niemcom. Obrońcy W ar
szawy darem nie w tym  w łaśnie tragicznym  1939 roku w ypatryw ali b ry
ty jskiej pomocy wśród lun pożarów, wśród kłębów dymów, przy akom 
paniam encie w arkotu niemieckich samolotów' i wybuchów niemieckich 
bomb 1 granatów. W czasie w alk o W ielką B rytanię ludność brytyjska 
Widziała natom iast polskich lotników.

Bez łez i -wieńców  
Francja pożegnała rząd Schumana

Paryż,  w  sierpniu.
Byłoby grubą przesadą, gdybym 

twierdził, że Ffamcuzi w ciągu tych 
ostatnich doi bardziej się interesowali 
losem Pierrot - Le - Fou, niż upad
kiem rządu premiera Schumana. Wprs 
wdrie było jeszcze wielu taikicih, któ
rzy z zainteresowaniem śledzili losy 
tego r.lsudhwytmogo bandyty, zbiegłego 
p.-zed 3-ma tygodniami z więzienia 
paryskiego; wprawdzie byli tany, któ
rzy ubawili się serdecznie listem, ja
ki tenże „Pierrot Le-Fou" („Ptó- 
truś-W arlat"), wystosował — wzc,rem 
6wego słynnego powieściowego po
przednika, Ar-sena Lu—im, do władz 
policyjnych, p,rzeiprasz_jąc wieLe wy
twórnię, że musiał bet pożegnania o- 
puśclć udzieloną mu łaskawie gości
nę; wprawdzie jeden z największych 
paryskich dzienników wieczornych w 
dniu kryzysu gabinetowego umieścił 
na pierwszej styetlie, najtłustszym dru
kiem „sensacyjny" i „wyłączny" wy
wiad, którego udzielił poszukiwany 
przez policję całej Francji „Piotruś- 
WaTlat" .specjalnemu korespondento
wi naszego pi«ma“ (Copyright by... 
1948 itd.).

Rozmowy obowiązkowe  
i rozm owy ciekawe

Ulapisał Karo! /MaicużągtwsBkf
(KORESPONDENCJA WŁASNA „ROBOTNIKA")

sk'ego BartaH'ego, co drugi Francuz1 
wiedział na pamięć, ile minut przewa
gi ma tenże Bartali w klasyfikacji o- 
gólmej, co trzeci z całą pewnością był 
.poinformowany o tym, że najlepszy 
Francuz, Lapcibie, przebił gumę na 
pięćdziesiątym kilometrze od Lozan
ny. Z nazwiskami i personaliami no
wych ministrów było nieco gorzej i 
nieraz słyszałem zapytania, kto to wła 
ściwie jest ten projektowany minister 
roW ctwa Pierre Pfimllin, a do ja
kiej partit należy jeden z licznych

bierny jak; protokół londyński i poli
tyka wobec Niemiec, Pakt Brukselski, 
umowa francusko - amerykańska w ra 
mach Planu Marshalla, gafcfoet który 
,.przeskoczył" sprawę laicyzacji szkół 
— kryzy* wbrew pozorom możenajgroź 
ftiejszy, gdyż dzielący od wewnątrz 
sojusz rządowy socjalistów z MRP, że 
oto tein sam rząd wywraca się przy 
głosowaniu kredytów wojskowych, się
gających sumy 310 miliardów, podczas 
gdy rozbieżność między projektem 
rządowym a poprawką socjalistów i

ministrów bez teki, Henr; Gueille, O- i komunistów wymcijj zaledwie 3 miUar-

Trzeba być jednak sprawiedliwym 
W lipcu roku 1948, podczas kryzysu 
rządowego, „Pierrot - Le - Fou“ nie 
był już ulubionym tematem rozmów 
i dyskusji. Prym dzierżył bezapelacyj
nie „Tour de France", gigantyczny 
wyścig kolarski, który właśnie w tych 
dniach, po przebyciu 5.000 km. 1 po 
objechaniu całej Francji, dojeżdżał do 
Paryża.

IV1

W ciągu tych paru dni przysłuchi
wałem się uważnie rozmowom Fran
cuzów na ulicy, w przedziale kolejo
wym, w restauracji i w narożnym bi
stro. N’e mam zamia.ru Flagować i 
twierdzić, że nikt nie interesował się 
upadkiem gabinetu Schumana i two
rzeniem się nowego rządu. Poświęcono 
mu na pewno niewiele małej stów niż 
wyścigowi dokoła Francji, Ale pod
czas gdy rozmowy polityczne miały 
charakter „obowiązkowy" (ni* wypa
da przecież tak zupełnie jtlź być oho* 
jętnym na bądź co bądź ważne wyda
rzenie) — całe prawdziwe, spotltaoicz 
ne zainteresowani* | wszystkie namięt 
noścj zgromadziły się wokół „Tour 
de France". I co tu ukrywać — ka
żdy napotkany na ulicy ,,igavroche“ 
mógł ci wyrecytować życiorys j listę 
zwycięstw wspaniałego

czywUci* nie wiedziałem ; byłem za 
wstydzouy swoją ignorancją (dzienni
karz bowiem dla wielu osób wydaje 
się czymś w rodzaju chodzącej ency
klopedii), ale pocieszyłem się grun
townie, gdy następnego dnia w towa
rzystwie wyłącznie francuskim, w gro 
nie osób, które zwykło się zwać inte
ligencją, zapytano mni* wprost i bez 
żenady, skąd właściwi* prezydent 
Auriol wykopał tego nowego premiera 
Andre Marł*.

No, a był to bądi co bądź, minister 
sprawiedliwości w rządzie ustępują
cym

Ślepy potknie się i o źdźbło
Skąd U obojętność na wydarzenie, 

ważne nawet w kraju, który dzierży 
.rekord światowy „gabinetowych" prze 
sileń, w kraju, w którym nieraz już 
człowiek ulicy decydował o biegu hi
storii. By ją zrozumieć trzeba doko
nać krótkiego podzwonnego nad ga
binetem Schumana, dziewiątym powo
jennym rządem IV Republiki Francu
skiej, który utrzymał się przy wła
dzy w ciągu 8 miesięcy, od czasu słyn 
nej fali strajkowej w listopadzie ro
ku 1947.

Rząd Schumana lubił stawiać „spra 
wę zaufania" na porządku dziennym 
obrad Zgromadzenia Narodowego. Vo- 
ium zaufania było głosowane coś ze 
12 razy, w tym 5-krotnłe W ciągu je
dnego dnia j debaty nad jedną usta
wą. Ostateczni* rząd upadł w głoso
waniu. które formalnie i konstytucyj
nie rzecz biorąc, nie decydowało o zau 
fani u parlamentu, a dotyczyło zwykłej 
debaty budżetowej nad kredytami woj 
elkowymi, Patadoksałncść sytuacji s ta 
nie się jeszcze bardeiej jaskrawa, gdy 
przypomnimy, te gabinet, który w cią
gu ostatnich dwóch miesięcy przebrnął 
„zwycięsko" przez taik zasadnicze i 

kolarza wło- budzące tyle krytyk j wątpliwości pro
J J.-J „.JAT.,   —  —- ■

M iędzynarodowa Konferencja 
M łodzieży Pracującej

W dniach 8 — 18 sierpnia br. w  
Warszawie odbędzie się Międzynaro
dowa Konferencja Młodzieży Pracują
cej z udziałem ok. 600 delegatów mło-

Prace przygotowawcze do Konfe
rencji prowadzi wyłoniony spośród 
członków sekretariatu Światowej Fe
deracji Młodzieży Demokratycznej

dzieży pracującej całego świata oraz J Komitet Organizacyjny, n a  k tó re g o
znacznej liczby eikspertów, obserwato
rów j zaproszonych gości z kraju i z 
zaig.’-amicy.

Celem Międzynarodowej Konferen
cji Młodzieży Pracującej jest omówie
nie szeregu zagadnień politycznych, 
społecznych j gospodarczych, związa
nych z życiem młodzieży pracującej 
świata. W toku obrad opracowany zo
stanie ogólny plan działalności w o- 

i bronie interesów młodzieży pracującej 
e,raz zostanie uchwalona Karta Praw 
Młodzieży, precyzująca cele i dąże
nia pracującej i postępowej młodzie
ży świata.

czele stoi sekretarz SFND Bert Wil
liams, Ze strony polskiej w Komitecie 
bierze udział ob. Mirosław Dyner.

Otwarcie obrad Konferencji, które
go dokona przewodniczący Światowej 
F ed era cji Młodzieży Demokratycznej 
— Guy de Boisscn, nastąpi dnia 8 
bm. w sali „Roma". Na otwarcie Kon
ferencji zaproszeni będą m. in. przo
downicy pracy.

Po zakończeniu obrad delegaci od
będą kilkudniową podróż po Polsce, 
zwiedzając Łódź, Kraków, Wrocław, 
śląskie zagłębia węglowe i ośrodki 
przemysłu hutniczego.

Jm oJK r i  d o l a
W Chinach Cza mg; Kai-azeka na

stąpiły pewne zmiany personalne, któ
re rozpatrywane na tle całokształtu 
wydarzeń chińskiego teatru nie są po
zbawione szczególnego wyrazu. Oto 
premierem został mianowany dr Wong 
Wen Hao, geolog, doktór z uniwersy
tetu w Louvain, mało znany zagrani
cą, chociaż zaj—ował stanowisko mi
nistra gospodarki narodowej zaraz po 
kapitulacji japońsk ej, a ostatnio byl 
prezesem komisji rezerw. Jego po
pi zednik gen. Czang Czun wymówił 
się od piastowania premierostwa złym 
stanem 2drowia, a gen. Ho Yin Ching 
Uźyl tego samego pretekstu, chociaż 
należy do rzgdu znakomitości Kuo- 
mintangu.

Nominacja dra Wong Wen staje się 
zrozumiała dopiero w światłe stosun
ków chińsko- amerykańskich.

Rok 1947 dal Czang Kai-szekowi 
amerykański kredyt 570 min, dolarów 
w ramach pomocy amerykańskiej dla 
zagranicy oraz przyrzeczeń e ewen
tualnej pomocy wojskowej, jednakże 
nauczeni dośwładczenie/n ati aconych 
w Chinach kapitałów, Amerykanie za
częli się interesować pytaniem dlacze
go mimo tak wydatnej pomocy oka
zywanej Czang Kal-szekowi, jego 
,,sukcesy" pozostają ciągle jeszcze w 
świecie marzeń. Gzang Kai-szek tracił 
zaufanie u swoich protektojtów do 
czego, jak wiadomo, przyczynił się ra
port gen. Wedemayera. Ale nowe suk
cesy armii ludowej i wzmożona kam
pania „obrony przed czerwonym nie-

bwpi*czeńatwem“, na czele której stał 
sen. Taft w Kongresie a w prasie 
Henry Luce, właściciel magazynu 
„Li*fu“ i wreszcie William Bullitt, 
który na łamach ,,Life‘u“ ogłaszał swo 
je chińskie reportaże, otworzył na no
wo kredyt Czang Kai-szel^wi.

Rząd amerykański nie bez pewnyćh 
oporów uchwalał program pomocy 
Chinom, a 10 marca br. odbyła się kon 
ferencja phasowa, na której Marshall 
oświadczył, że rząd amerykański pod
trzymuje swoje zalecenia rozszerzenia 
bazy, na której jest zbudowany obec
ny rząd chiński. Na pytanie dotyczące 
włączenia do rządu komunistów od
powiedział, że to zależy od woli rządu 
chińskiego, Ale nazajutrz prez. T ru
man, również na konferencji praso
wej, po wypowiedzeniu kilku zdań, 
w których wyrażał nadzieję na osią
gnięcie w Chinach pokoju, oświadczył, 
że to nie oznacza wprowadzenia ko
munistów do rządu. Przyparty do mu- 
ru pytaniami dziennikarzy, powiedział, 
że. nigdy sekretarz stanu Marshall nie 
zalecał wprowadzenia do rządu e l ^  
mentów komunistycznych.

Dr Wong ma wobec zagranicy ode
grać rolę człowieka dobrej woli po
lityka, który ma spełnić amerykańskie 
życzenia. Zadaniem jego jest dopro
wadzenie do zrealizowania przez rząd 
amerykański decyzji co do sposobu 
zużytkowania kredytu 570 min. dola
rów, przyznanego Czang Kai-szekowi. 
Jednakże amerykańskie koła politycz
ne odnosząc tlę z całą atencją do o*o-

r a d e u s z  f to /e fc
by nowego premiera, wątpąi, czy uda bną, aby przeprowadzone ostatnio
mu się wyprowadzić państwo z chao- zmiany w dowództwie miały się przy- 
su. Inflacja na obszarach rządzonych czynić do podniesienia morale armii, 
przez Czang Kai-szeka przybrała nie- Stan umysłów w armii jest uważany 
zwykle wprost rozmiary, cena ryżu przez wielu jako wynik zwycięstw ar- 
jest tak wysoka, że wywołuje niepo
kój nawet w bogatych prowincjach.

miii ludowej. W  większości jednostek
brak ducha bojowego. Czang-Kai-

Tymczasem expose premiera wypa- szek nić ma inicjatywy i szerzy nieza-
dło bardzo blado. Program dra Wong dowolenie. Nominacje takich genera-
obejmuje walkę przeciwko komuniz
mowi, powiększenie stanu liczebnego

lów jak Ku-Ćhuń-Tóuttg i Yu-Han-Hou 
dowodzą, że stare zle obyczaje Są na- 

armli i redukcję urzędników. A Więc da’ zakorzenione. Francuski kofeśpOfl-
jest to program  poprzedniego rządu. 

Dr Wong zignorował niethal cał-
dent AFP, CrUcy, dodaje: „Czang
Kai-szek nie życzy sobie porozumienia

kowicie fakt posuwania się naprzód Obawia się o utratę swóich wpływów 
armii ludowej. Nie mógł jednak tym oraz kredytów ze Stanów Zjednoczo-
milczeniem zbyć reform, jakie zostały 
wprowadzone na terenach zajętych 
przez wojska ludowe. Reforma rolna 
przekonała chińskich chłopów O spra
wiedliwych przesłankach, którymi kie
ruje się polityka kómurtistów.

Obse,'%atorzy polityczni zastanawia
ją się nad pytaniem, na kim chce się 
oprzeć nowy premier. Skłócono stron
nictwa polityczne przerzucając niby

nych, Amerykanie zaś z kolei coraz 
mniej mają do niego zaufania i coraz 
mocniej stawiają na partie centrowe, 
które wszakże obecnie nie odgrywają 
faktycznie żadnej roli".

Nawet prasa amerykańska dostrze
ga, że źle się dzieje w chińskim pań
stwie Czang Kai-szeka. Doradza ona 
powołanie do życia koalicyjnego rządu

<ły frpr-ików, a więc 1 proc, głosowa
ne f *umy,

Staje «ię oczywistym, te  ten apór
0 1 proc. olbrzymiej sumy był tylko
1 jedyni* pretekstem, źe został wy
brany za „point de chute" — punkt 
upadku, dogodny z różnych względów 
1 dla socjalistów i dla premiera, któ
ry stracił nadzieję na przedłużenie a- 
gonij swego gabinetu. Staje się też o- 
czywistym, że owe kolejne „zwycię
stwa" parlamentarnie były tylko ko
lejnymi gwoździami do trumny. Pęk
nięci* sojuszu SFIO — MRP, ujaw
nione podczas sporu o świeckość 
szkół, zarysowało się jeszcze ostrzej 
po ostatnim kongresie SFIO, który — 
z uwagi na zbliżające się wybory 1 sze
rzące s>ę wśród masy socjalistów nie
zadowolenie z powodu bezustannych 
kompromisów — zajął w programo
wych i sztandarowych problemach paf 
tli, jak; laicyzacja nauczania, kredy
ty wojskowe, wojna w Indocłunach, 
sprawa przemysłu upaństwowionego, 
stanowisko wyraźne i zobowiązał 
swych deputowanych do ścisłego trzy
mania się wytkniętej linii, a nawet 
do konsultowania w wypadkach wąt
pliwych epecjalmej komisji partyjnej, 
powołanej przez Kongres

Nie ma zresztą celu powtarzać tu 
raz jeszcze analizy istotnych powo
dów upadku rządu Schumana, powo
dów, które sygnalizowano i komento
wano już od dawoa. Nam chodzi w tej 
chwili o wyjaśnienie tej niewątpliwej 
obojętności, z laką ulica paryska u- 
padek przyjęła.

„Bajer, bajer!"
Otóż trzeba wyraźnie powiedzieć, 

że zarówno regulamin parlamentarny 
jak i wiele paragrafów nowej Kon
stytucji, uchwalonej zaledwie dwa la
ta temu, «ą dla przeciętnego Francu
za nieznane i niezrozumiale. Jeśli do
damy do tego, typową dla życia poli
tycznego Francji, zakulisową grę par
lamentarną, nagłe sojusz* i równi* na
głe kryzysy, przedziwne i najbardziej 
sztuczne łamańce partyjne, to otrzy
mamy już zupełną chiószczyznę, z któ 
rej zgłębienia j zrozumienia zjadacz 
kiepskiego ohleba powszednie,go daw
no zrezygnował. Stosownie do tempe
ramentu, albo się przestał tymi spra
wami wogóle interesować, albo przyj
mował „podane do wierzenia prawdy" 
spreparowane przez taki* czy inne pi
smo, które zwykł prz-arżUcać w uświę
conej porze „ąperitif", Spostrzegał 
przecież takie dziwolągi, 1* oto wczo
raj wszyscy zgodni* krytykowali u* 
chwały londyński* w sprawi* Nie
miec, a dzisiaj cały Parlament, z  wy
jątkiem komunistów, je zatwierdza. 
Widział, że oto wszyscy bez wyjąt
ku użalają się nad nędzą i losem ro
botnika, ale gdy reprezentacje robot
nicze próbują ten lo* poprawić, to 
podnosi *ię alarm na „wywrotową 1 
zdradziecką robotę" komunistów. Wi
dział wreszcie, źe rząd ód ośmiu mie
sięcy obiecuje mniej więcej co ty 
dzień zniżkę cen, a tu, psiakrew, 2 
dnia na dzień, wszystko coraz droż
sze.

Jednomyślne niezadowolenie
Z konfliktu pomiędzy obietnicami a 

ich realizacją, ze sprzeczności pomię
dzy deklaracjami a rzeczywistością, 
zrodziło się ogólne zniechęcenie { zmę
czenie, które nieuchronnie przeradzało 
się w obojętność wobec wszystkiego co 
pachnie polityką. Cóż to ma za zna
czenie, co tam piszą ; gadają, s/koro 
to i tak bujda.

Rząd Schumana dokuczył wezyst- 
kim. Robotnikom — polityką antyro- 
botmiczą, prawicy — polityką nie dość 
prawicową, kleryka!om — kompromi
sami z socjalistami, socjalistom — 
klerykalizmem, republikanom i demo
kratom — tolerowaniem odradzające
go się petainizmu i szerokiej fali re
nesansu vichyzmu, petainistom i vi- 
chystom — niedość szybką rehabilita
cją i wybieleniem. Komunistom —

swą chorobliwie antykomunistyczną po
lityką, nacjonalistom — swym bra
kiem zdecydowania wobec komuni
stów, których należałoby według moh 
pozamykać w więzieniach, jak tego 
daje przykład siedziba wolności i de
mokracji — Stany Zjednoczone. Pacy
fistom — bezustannymi prowokacja
mi wobec Zw. Radzieckiego i doezłti- 
sowaniem do „polityki zachodniej", 

i dyktowanej przez Amerykę. Ameryc* 
; — „grymasami" po dyktacie londyń
skim i szemraniem na dobrodziejstw* 
Planu Marshalla.

Rząd upadł. And jeden pubUcywta, 
ani jeden polityk — nawet rządowy, 
nie poświęcił mu — jak to się piękni* 
mówi — ciepłego słowa. Zniechęcony 
i zirytowany Francuz mało *ię tym 
przejął, kierując odrobinę nieśmiałe
go okolicznościowego optymizmu w 
stronę nowego gabinetu; „A nuż bę
dzie coś lepszego, A nuż coś się araie- 
fli".

Jak ten nowy rząd wygląda, czy t* 
nadzieje mogą być ziszczone — * tym 
następnym razem.

z udziałem komunistów Mao-Tse- 
piłkę odpowiedzialność za popełnione Tounga, co tniaioby zapobiec dalszej ^  M dn 3 Sien>nla 184g

Poznań, 24 lip c a . Z wiaxogodnego źró- 
d ta  m elduje „G azeta B a łty ck a ": 

U przedniej nocy M ierosław ski został 
zwolniony. O godz. 10 wieczorem  przed ło
żono m u dokum ent, w k tórym  m iał się 
zobowiązać do nieprzekraczanla  gran icy  
p ru sk ie j do czasu, póki rząd  m u n a  to 
n is  zezwoli. M ierosław ski podpisał zobo
wiązanie, a  o godz. 12 w  nocy został pod

u  u  r a  -  ^ i _  . , ,  . . . , , , , a sy s tą  o ficera  odesłany do Głogowa, sk ądHerald Tribune, Rand, p isz *  na ten pokój znużonemu wieloletnią wojną udał alę bezpośrednio do Pa
 ----      a----- krajowi. r7*a-

blędy i doznawane klęski. Ćzang-Kai- ruinie kraju oraz dopomóc w rozlado- 
szek, wyposażony w nadzwyczajne pel wanlu narastających nastrojów opozy- 
nomocnictwa do „walki przeciwko ko- cyjnych wobec panującego reżymu, 
munizmowi" oraz powołani przez niego Natomiast lud ch ński z wiarą i na- 
do współpracy ludzie, daleko odbiega- dzieją śledzi postępy zwycięskiej armii

tylko obalenie 
amerykańskiego 

dolara przyniesie narodowi chińskiemu 
Korespondent nankiński New York prawdziwą wolność i demokrację oraz 

Rand, pisze na ten 
temat: „Jest rzeczą mało prawdopodo-

jacy od najprymitywniejszych zasad ludowej, wiedząc, że 
przyzwoitości, nie tworzą razem obie- dyktatury agentów 
cującej całości.

Przed stu latg
Ul

I tut  j l f i t n n g
r r q a a  Ut łtn a rfra ttr .

RTPD na W ystawie
W szystk ie  organizacje t polecsne

poczytyw ały sobie za p u n k t honoru  
uczestniczyć chociażby w  sk ro m 
n ym  zakresie  tv WZO  i zadem on
strować sw ój dorobek.

Udział w  W ystaw ie je s t św iadec
tw em , że nie siedzi się z  założony
mi rękom a, że coś pożytecznego się  
robi.

RTPD  spełnia w  Polsce w ażną  
rolę na polu w ychow aw czym , w ier
ne zresztą  idei przew odniej sprzed  
la t 30, o socja listycznym  św ieckim  
wychow aniu. N a  przestrzeni'-O stat
nich czterech lat działalności obję
ło całą Polskę, tak , że dziś t ie  m a  
w ojew ództw u, gdzie nie byłoby pla
ców ek RTPD  i to o w ielk im  tas%ę- 
0U.

Zcby na WZO prsedStOAmć sw ój 
dorobek ,a należało go koniecznie 
unaocznić chociażby ty lko  Metkom  
tysięcy zw iedzających, m usia ły  się 
znaleźć fundusze. Z pomocą pośpie
szy ł K om isarz W ysta w y tou t min. 
K ościński, oraz m in isterstw a  Ziem  
Odzyskanych, K u ltu ry  i Sztuki oroś 
LaaóW, dając razem  IŻ m ilionów  
zł. Urządzenia; ja k  D om  M ałego  
Dziecka, Przedszkole, Dom -Kultury, 
Ogródek Jordanow ski, stos -mą po 
zam knięciu  w y sta w y  oddane do sta  
lego u ży tku  oddziało-wi w rocław
sk iem u , m ają unęć wartoś$ sta lą , 
chociaż w ym agać będą jeszcze dal
szego nakładu.

Zwraca uw agę ,p rzechow a ln ia  
dla d z i e c i ś w ie tn i e  urządzona, » 
fachow ą opieką, p ierw otnie prze
znaczona dla dzieci personelu Zaję
tego na W ystaw ie. F rekw encja  dziś 
ci m aleńkich  u> wózbczkach je s t 
ta k  duża (pięćdziesiąt sz tu k  W Osta
tn ią  niedzielę), że  m e m a m iejscd  
dla tych  osta tn ich  i trzeba je  było  
ulokować w  innych  pom ieszcze
niach, >

D oskonałe plansze iluś t rują, co, 
ja k  i gdaio dokonano z ram ienia  
RTPD  na Ziem iach O dzyskanych, 
k tórym  W ystaw a je s t poświęcona, 
ja k  rów nież na terenie całej Pol
ski. y

RTPD z  organizacji opiekuńczej, 
po okresie w ojennym , przestaw ia  
się na działalność w ychowaw czą, 
organizując w  roku szkolnym  19Ą8 
—  191)9 piętnaście szkół. Zoliborska  
szkoła podstaw owa, gim nazjum  i  Ir- 
ceum , to  pierw sze próby przezw y
ciężenia zacofanego podchodzenia  
do spraw  wychowania jeszcze  
sprzed w ojny. „ZoUbamt' w y tr zy 
m ał napór w szystk ich  s ił reakcyj
nych, zdał egzam in  ł  utorrowói dro
gę dalszej działalności RTPD  na 
tym  polu. To w szystko  ilustruje po
kaz na W ystaw ie, pokazując, że  
spraw a wycho*,,rm ia  je s t ta k  w aż
na, ja k  w szystk ie  inno w ielkie ak
cje, które w idzim y na w ystaw ie.

RTPD  m a dorobek w ielkiej w agi, 
jak  ośrodek w ychow au'tey ,K arto- 
szyce“ na M azurach. Jest to  Ośro
dek eksp erym en ta ln y , gdzie w  M* 
ceum  pedagogicznym  kształci SIC 
personel p rzygo tow yw any dó spełnię 
nia m isji w ychow aw czej przystoso
w anej do potrzeb Polski Ludowej.

Zasięg RTPD  i  nowoorganizowa- 
nym i szkołam i, D om am i Dziecka, 
przedszkolam i, św ietlicam i, kolonia 
mi i półkoloniami obejm uje już pra 
wie stu tysięczną arm ię m łodzieży  : 

dzieci.
W ym ow a te j liczby je s t przeko

nyw ająca, bo w p ływ y  RTPD obej
m u ją  w  dużej m ierze ta kże  i rodzi
ców  i opiekunów , k tó izy  oddają  
sw oje dzieci w łaśnie pod opiekę  ł 
w ychow anie tow arzys tw a  ewalcea- 
nego przez całą polską reakcję.

Chociaż urządzenie pawilonów  
RTPD połączone było z dużym  w y
siłkiem  i kosztam i, dobrze się stało, 
że na WZO pokazano dorobek te j 
in sty tucji k la sy  robotniczej.

D OROTA KŁU3ZYŃHUU
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Fiński rząd Fagerholma będzie 
narzędziem amerykańskiego imperializmu

JESZCZE O POLSKICH 
DZIECIACH

K atolick ie  „S łow o P w szechne"  
zabrało rów nież g łos w  spraw ie 
dzieci polsk ich , p ozostających  w  
N iem czech . W  artykuł# w stępnym  
tego  p ism a czytam y m. In.:

M oinaby rzec, i t  to hardzo przy
kre rozczarowanie dla wszystkich 
fanatycznych ł bezkrytycznych przy
jaciół Angłosasów. I że jednocześ
nie wielka to setysfakq'a dla ich 
wrogów.

Niestety trudne mówić o rozcza
rowania i satysfakcji, gdy w Istocie 
sprawa jest skończenie smutna i bo
lesna.

Byłoby uproszczeniem sobie całej 
sprawy, gdybyśmy w tej chwili ob
rzucili okupacyjne władze angielskie 
1 amerykańskie gorzkimi wymówka
mi, które nam się cisną na usta, 
choć nie może być przyczyny, dla 
której nasi wojenni sprzymierzeńcy 
tak beztrosko przechodzą do porząd
ku dziennego nad tragedią tysięcy 
polskich matek.

Zostawmy jednak sentymenty i 
przestańmy argumentować pojęciami 
zaczerpniętymi z dziedziny uczuć I 
moralności. Te argumenty nie prze
mawiają i nigdy nie przemawiały do 
zimnych serc i umysłów Zachodu. 
Postawmy rzecz w innej płaszczy
źnie.

Rabunek dzieci polskich jest zbro
dnią wojenną. Potępiamy wszystkie

Żjjuuotne interesy robotnikom  
i chlopóm  fińskich są zagrożone

Slare, dobrze znane m anewry polityczne skleconej 
większości parlamentarnej opierającej się na prawico
wych socjaldemokratach i burżuazyjnej reakcji —’ unie
możliwiły utworzenie w; Finlandii rządu szczerze demo
kratycznego, odpowiadającego interesom klasy robotni
czej. Propozycje Demokratycznego Związku Narodu Fiń
skiego idące w kierunku stworzenia rządu opierającego 
się na obu atronniotwach robotniczych, zostały odrzuco
ne. Rząd Fagerholma pragnie nawiązać do smutnej trady
cji okresu wojennego i zaprząc się w rydwan interesów 
międzynarodowego kapitalizmu i imperializmu amery
kańskiego.

Wydana odezwa Komunistycznej Partii Finlandii, na
wołuje proletariat do bezwzględnego' zwalczania rządu, 
którego programem jest uprawianie polityki agresji oraz 
powiększenie dochodów kap balistycznych kosztem ludu 
pracującego.

CZEKAJ NA WUJCIA 
Z AMERYKI!

F ra n c u sk a  m ad am e R enće  F

DZNF z rządu, koła reakcyjne ucie
kły się do nowych intryg. Stworze
nie rządu powierzono przedstawicie 
łow i dawnej polityki w ojennej, pra
w icowem u socjaliście Fagerholmo- 
wi.

Partia socjai -  demokratyczna i 
partia agrariuszy uzgodniły między 
sobą, że każda z nich otrzyma 6 
w ażniejszych tek m inisterialnych, a 
przedstawiciele DZNF m ieli otrzy
mać w  rządzie stanowiska drugo
rzędne.

Koalicja reakcyjnej burżuazji z 
ugodowym relormizmem

D em okratyczny Związek Narodu 
Fińskiego gotów  był zrezygnować ze i dii do kryzysowej gospodarki kra- 

' stanowiska premiera i zadowolić s ię ljó w  zachodnich, wzm ocnienie w ła- 
5-m a lub 4-ma stanowiskam i m ini- , dzy w ielkich kapitalistów  i pow ięk-

, sterialnym i pod warunkiem , że teka szenie m iliardowych dochodów kapi 
: spraw w ew nętrznych przypadnie talistów  kosztem ludności pracują- 
przedstav.’icielow i DZNF. O bjęcie; cej

usiiuje przekonać sw oje rodaczki " 
Fagerholm odrzucił i tę propozy- ' p iśm ie „A venir", że przyczyną n-,- 

cję i otrzymał miają utworzenia r z ą - | dzy robotników  francuskich  nic 
du opartego na koalicji reakcyjnej j jest w yzysk  i polityka kapitał!-, 
burżuazji 1 prawicowych socjal-de- I stów , lecz  „propaganda koffiti"- 
mokratów. Rząd taki został utw o- j stów  i różnych zw iązków , jak • 
rzony praez Fagerholma. j „Z w iązku K obiet Francuskich'*. W,

zakończen iu  sw ego artykułu autor-
Rr.ąd fiński reprezentantem  
interesów kapitalistycznych

W obecnej sytuacji rząd Fagerhol 
ma może tlę utrzymać jedynie przy 
poparciu stronnictw burżuazyjnych 
w  parlamencie, które sprzeciwiają 
się demokratycznej polityce w e
wnętrznej i zagranicznej. Celem 
stronnictw  burżuazyjnych jest zbli
żenie ustroju gospodarczego Finlan-

Prasa amerykańska  
szkaluje i oczernia

NOWY JORK (PAP). — Kandydc t 
na stanowisko wiceprezydenta USA 
z ramienia partii postępowej — se
nator Glen Taylor, ostro potępił atne 
rykańską prasę reakcyjną oskarża
jąc ją o zniekształcanie i nie za
mieszczanie wiadomości, które sprze 
czme są z interesami wielkich kapita 
listów  oraz o rozpowszechnianie in

ka pisze:
„Żadnej walki, tn d n e j wspólne* 

akcjil C zekajcie dopóki A m ery ka 
nie nie pom ogą nam  dtw ignąć  
z ruin i nie zapew nią nam nasze so  
chleba pow szedniego".

Czekaj tatka, am erykańskie' 
latkal fM .

KAZNODZIEJA 
Z BUCHENWALDSKIM  

STAŻEM
D o Buenos A ires przybył z Pa

ryża stawny kaznodzieja, Jezur.u, 
ojciec Riquet. Z aproszono go dc 
w ygłoszen ia  kazania n a  tem at „Pb-

formacyj zmierzających do oszkalo- 
te czynniki, które legalizują obecny j wania i oczernienia ruchów postę- 
słan rzeczy, bez względu tia to, czy > powych w  kraju.
są to Niemcy czy Anglicy.

Przykra i niezrozumiała sprawa, 
jej wply.w na polsko-angielskie 1 
polsko-amerykańskie stosunki, nie 
będzie najlepszy.

Omawiając dotychczasowy przebieg 
nadzwyczajnej sesji Kongresu Taylor 
stwierdził, że obie partie — dem o
kratyczna i republikańska — św ia
domie stosują „obstrukcję" aby po

N aw iązu jąc  do w yp ow iedzi „Sło- kilku dniach zamknąć sesję nie P°- 
w a“ pragniem y tylko stw ierdzić,) dejm ując żadnej decyzji w  sprawie 
że bynajm niej nie odczuw am y zniesienia podatku wyborczego, w
„w ielk iej satysfakcji" . W olelib yś
m y, aby d zieci polsk ie m ogły w ró
cić  do kraju.

sprawie zwalczania inflacji oraz po
djęcia budownictwa m ieszkaniowe- 

I go.

Znakomici polscy dyrygenci 
wracają z w ystępów  zagranicznych
Po w ystępach w  Czechosłowacji 

powrócił do kraju dyrygent i orga
nizator W ielkiej Orkiestry Sym foni
cznej k *oIskiogo Radia Witold Kałka- 
Rowi dri. D yrygował on Orkiestrą F 
O. K. w  Pradze dnia 22 lipca z oka
zji Św ięta Odrodzenia. K oncert ten
transm itowany był przez Ceskoslo- 
vensky Rozhlas na w szystkie rozgłoś 
nie czechosłowackie.

W połowie sierpnia spodziewany 
jest przyjazd do kraju znakomitego 
dyrygenta Grzegorza Fitelberga, któ 
ry bawi obecnie na gościnnych w ystę 
pach w  Ameryce Południowej.

Dnia 27 bm. W ielka Orkiestra Sym  
foniczna Polskiego Radia da koncert 
w e W rocławiu — dla uczestników  
M iędzynarodowego Kongresu Intełek 
tualistów.

_ . . • i • i -  i i y \ V k i t u r v i i i o  r b ł u i i i  ł* n u  i v u u i  >i i -
Odezwa stwierdza, ze c e .e m  n o - , sU now iska m in :s tra spraw w e- w  dziedzinie zagranicznej burżu- slannictw o Francji". N a kazanie Si

w ego rządu jest utorowanie drogi j wn*trznyCh przez przedstawiciela . azyjne stronnictwa reakcyjne dąża do i przybyły rzesze w iernych i duchu  
dla reakcyjnej polityki w ewnątrz- ; DZNF byłoby ważne ze względu n a , zerwania z polityką przyjaźni w  sto- i w ieństw a z sam ym  prvm asem  Ar-
nej i antyradzieckiej polityki za- j konieczność zachowania polityki po- j do Związku Radzieckiego i do
granicznej. j wojennej F inland,i, przyjaznej w  j przyłączenia Finlandii do grona

Reakcji nie udało się pokonać stosunku do Związku Radzieckiego. j p?ństw zachodnich, uprawiających  
demokracji ludowej w  wyborach — ! Prem ier Fagerholm  nie zgodził się I politykę agresywną i im perialistycz 
stwierdza oświadczenie. Demokra- j na postulaty DZNF. Wobec tego K o-j ną.
tyczny Związek Narodu Fińskiego 
(DZNF) jest w  dalszym ciągu jed
ną z trzech najsilniejszych partii w  
parlamencie.

W celu usunięcia przedstawicieli

m itet W ykonawczy DZNF zap ropo- 1 Wynika z tego, że w szyscy Finno-
now ał utworzenie w spólnego rządu 
z przedstawicieli 2 w ielkich partii 
robotniczych — socjai -  demokra
tów  i DZNF.

w ie powinni zaprzestać popierania 
tego rządu m niejszościowego, wkra-

gentyny —  kardynałem  C apelio.
G łęboka cisza  za leg ła  kośció ł, 

kiedy sław ny kaznodzieja wstąpi* 
na am bonę. O jciec Riquet w zn iósł 
w górę ram iona, p och y lił się nad  
sw ym  audytorium  i zaw oła ł grom 
kim głosem : „W olność, R ów n ość, 
Braterstw o —  oto  jest posłanm u-

czającego na drogę walki przeciwko i tw o Francji!" W ierni zatrzęśli się
polityce demokratycznej".

Ambasador jugosłowiański 
zrezygnouDał ze sinego stanowiska

Suroiry injjrok w  procesie 
członkóiu organizacji podziemnej

Wojskowy Sąd Rejonowy w  Łodzi
J ..  3____ i ■K'r.K.eL-tVbna sesji wyjazdowej w  Końskich  

rozpoznawał sprawę oskarżonych o 
przynależność do nielegalnej organi
zacji „WIN" oraz o dokonanie za
bójstwa. Oskarżeni przyznali się do 
w iny. .

Świadkowie, przesłuchani w toku 
przewodu sądowego zeznali, że 12. 
VIII 1945 r. część członków tej gru
py w osobach Michała Okoniew- 
skiegó, Romualda Jedynaka i Ta
deusza Blaszczyka, na polecenie 
przywódcy- organizacji WiN, pseu
donim „Szary", dokonała zabójstwa 
na osobie majora Czerwińskiego. 
Oskarżeni nie skorzystali z dobro
dziejstw  amnestii i w  dalszym ciągu

do chw ili aresztowania ich, tj. do 
czerwca 1948 r., należeli do nielegal
nej organizacji, przechowując jed
nocześnie btoń i amunicję.

Sąd, po zastosowaniu amnestii, 
skazał: Michała Okoniewskiego i
Romualda Jedynaka, jako najak
tywniejszych członków organizacji 
na 15 lat w ięzienia oraz utratę praw  
publicznych, obyw atelskich i hono
rowych na zawsze. Tadeusza Blasz
czyka i Henryka Sikorę aa 8 lat 
więzienia oraz utratę praw publicz
nych, obywatelskich i honorowych  
na przeciąg lat 5, a Ludomira Szwar 
ca i Janusza Okoniewskiego na 6 
lat więzienia.

Nie zgadza się on z antyradziecką 
i antymarksoiuską polityką KC KPJ

A m basador J u gosław ii w Rum unii, który, Jak podaliśm y w czo 
raj, zrezygnował ze sw eg o  stan ow isk a  i odm ów ił pow rotu do kraju, 
uoasadn ił sw oją  decyzję  w  liśc ie  do Skupszczyny R epublik i Jugo  
sło w ia ń sk ie j, lto p ię  tego  listu  p rzesła ł on do redakcji m osk iew sk iej  
„Praw dy" z prośbą o zam ieszczen ie  z uw agi na to, że w  Jugosław ii 
nie  zostan ie  on opu blikow an y.

W liście tym  G ołubow icz o m ów ił antym arksow ską i  a n tyra
dziecką po litykę  p rzyw ódców  K FJ i przeb ieg o sta tn ieg o  kongresu  
te j partii, w  którym  uczestn iczy ł w  charakterze gościa.

MOSKWA (PA P) -  Nawiązując 
do krytyki komunistycznej partii jugo- 
slawii, zawartej w rezolucji Biura In
formacyjnego, Gołubowicz pisze: 

„Przypuszczałem, że komitet central 
ny KPJ na odbytym ostatnio Kongre
sie zajmie stanowisko, które umożliwi 
usunięcie przepaści jaka zarysowała 
się między nim a poszczególnymi par
tiami komunistycznymi. Kongres w y
kazał jednak, że komitet centralny KPJ 
poszedł po linii pogłębiania tej prze
paści. Przekonałem się. uczestnicząc w 
Kongresie w charakterze gościa, że 
zasadniczym zadaniem Kongresu było

Arabowie naruszają 
rozejm u; Palestynie

TBŁ AVIV (SAP). Wojska egip
skie zaatakowały w  poniedziałek  
m iejscowość Beer Asludż, w ażny  
punkt po obu stronach drogi, która 
jest główną arterią komunikacyjną  
dla arabskich transportów z po
łudnia. W natarciu wzięła udział 
piechota, wsparta czołgami.

TEL AVIV (PAP). Oddziały arab
skie zajmujące pozycje w  klasztorze 
trapistów w  Latrun, zaatakowały w  
niedzielę konwój żydowski, zdążają- I przeprowadzenie porachunku z Biu 
cy z Tel A vivu do Jerozolimy. K on- I rem Informacyjnym i partiami komuni- 
wój eskortowany był przez cztery 
samochody z obserwatorami ONZ.

żliwie jak najszybciej zlikwidować cięż 
kie położenie w jakim znalazła się na
sza partia i nasz naród oraz wkroczyć 
na drogę szczerej przyjaźni z ZSRR 1 
krajami demokracji ludowej oraz zająć 
swe miejsce w międzynarodowej wal
ce proletariatu.

Wszystkie te antymarksistowskię i n y ch. p rzy jm u jąceg o  z ram ieoig  
antyleninowskie melody stosowane U bezp iecza ln i p rzy  ul. T arczy ń -

z o b u rzen ia , a le o jc iec  R iq u e t m ó 
w ił d a le j: m iędzy  innym i cy to w a ł 
„starego tygrysa" C lem en ceau , f-to 
ry —  jak  w iad o m o  —  był w o ju ją 
cym  ateistą . W y b u ch ł sk a n d a l —  
bractw o nie  m og ło  s traw ić  tal i ej 
zn iew ag i. P ra sa  p isa ła , ze F ran c i*  
je%t ta k a  „zg n iła " , iz n aw e t „ksież* 
s łu żą  S ta lin o w i" .

S p raw a  jes t p ro s ta : o jc iec  R ique t 
s ied z ia ł w B u ch enw aldz ie  —  to 
b y ła  jego  szk o ła  po lity czn a .

(luf.

DAĆ GO NA W -  Z
D o lekarza chorób w cw nęirz-

przez Tito, Kardela i innych dowodzą, skiej 11, zg łasza  się ch o ra , sk a rżąc

Troska o zdrowie społeczeństwa  
c z ę ś c ią  Planu Trzyletniego

Minister Zdrowia, dr Tadeusz Michejda, _ 
j ' v,;„W i RAP i SAP następującego Avytoi 

i i r S r p o s t ę p ó w  realizacji zamierzeń Ministerstwa Zdro 
S t o . P i l o n y c h  przez Plan Trzyletni.

udzielił 
'viartu na

— Rok 1947 — powiedział min. 
M ichejda w łączył nasze Mini
sterstw o w  plan Odbudowy po 
darczej, ustalając jako główne za
danie w alkę z chorobami społeczny
mi, ochronę m acierzyństwa oraz za
pew nienie w łaściw ych warunków  
zdrowotnych młodzieży.

Dla stworzenia podstaw skutecz
nej w alki z chorobami społecznymi 
Przewiduje plan rozbudowę po rze 
nych urządzeń, jak poradni i sana
toriów  p r z e c i w g r u ź l i c z y c h  oraz p o 
r a d n i  p r z e c i w w e n e r y c z n y c h .  Liczba
Przychodni p r z e c i w g r u ź l i c z y c h  o-
siągnęła cyfrę 450, z czego 
własnym  Roentgenem. Liczba przea 
w ojenna łóżek sanatoryjnych i szp. 
talnych dla leczenia gruźHcy Z 
8.000 (przy 33 milionach ludności) 
Powiedział min. Michejda 
ała do 11.123 przy obecnej 24 m ilio-

Zakończenie kursu 
działaczy ośmiatouiych  
Ui Gdańsku

Gd a ń s k  (s a r ).
W Gdańsku zakończony został

k u r s  d la  m a r k s i s t o w s k ic h  d z ia ła c z y
oświatowych, który zgroma.dzdJOO 
słuchaczy, z togo ponad 100 « w o fo -  
wych pedagogów, nauczycieli
PCXJstawcywTch, tredivich i .» .-*■ TVTT<*h#4da
rów  oraz podmm-iełriorów w to o te y * . M ichejda.

nowej ludności. Daje to przewidzia
ną w  planie przelotność 45,000 cho
rych rocznie.

Akcja „W“ doznała ostatnio zupeł
nie nowego ujęcia. Akcja stała, 
trwała, stanowiąca podstawę walki, 
polega głównie na rozbudowie sieci 
poradni przeciwwenerycznych, obej
mującej, przy Ośrodkach Zdrowia, 
cały kraj. Są one nastawione, oprócz 
lecznictwa, na w ykrywanie źródeł 
zakażenia. Akcja druga, czasowa, 
opierająca się niejako na pierwszej, 
to w ielka, masowa akcja szybkiego 
leczenia kiły. Oprócz poradni, w  
każdym m ieście powiatowym  istnie
je oddział szpitalny skórno-w ene- 
rologiczny, współpracujący i  po
radnią.

 ja k  wygląda sprawa szkolenia
nowych kadr lekarskich i personelu  
szpitalnego?

 Na specjalne podkreślenie —
m ów i min. Michejda — zasługuje 
duży rozwój szkolnictwa zarówno  
średniego, jak i wyższego. Dowo
dem tego jest 27 szkół personelu  
średniego, postawienie na odpowied
nim poziomie 7 wydziałów  lekar
skich, A kadem ii Lekarskiej w  Gdań 
sku i m ontowanie Akademii Lekar
skiej w  Szczecinie i Bytom iu wraa 
z  w ydziałam i farm aceutycznymi 
stomatologicznymi — kończy min.

Sofoulis
przyznaje się oficjalnie  
do całkowitej zależności

ATENY (SAP). Premier grecki, 
Sofoulis podał do wiadom ości
wczoraj wieczorem, że zastępca do
wódcy sztabu głównego, gen. K inki- 
lakis, udaje się na front, aby objąć 
dowództwo na odcinku gór Gram- 
mos.

Gen. Kalogeropoulos, dotychcza
sow y dowóoa tego odcinka, otrzyma! 
„m iesięczny urlop". Sofoulis stw ier
dził, że Amerykanie domagali Się 
zastąpienia gen. Kalogeropoulosa, w  
zw iązku z niepowodzeniem  rządo
wej ofensyw y w  górach Grammos 
przeciwko wojskom demokratycz
nym.

stycznymi, wchodzącymi w jego skład. 
Bohaterska walka międzynarodowego 
proletariatu prowadzona w chwili obe
cnej przeciwko imperializmowi oraz 
miejsce K PJ w tej walce w sojuszu z 
bratnimi partiam i, zostały całkowicie 
pominięte milczeniem. Moim zdaniem'

że zeszliśmy z drogi internacjor.aliz- się na zapalenie staw ów  i chor#  
mu, który polega na tym aby popierać5 scrcc. L ek a rz  nie sp o jrzaw szy  na- 
i wzmacniać sojusz demokratycznych wet na chore staw y  (nie m ów ią*  
si! rewolucyjnych a przede wszystkim już o badaniu se rca) zapisuje łe- 
sil, na których czele stoją partie ko- g a r s tw o. W k ró tk ie j rozm ow ie 
munistyczne różnych krajów. stw ierdza m elancholijn ie, że ,.dz>-

List ambasadora Gołubowicz* koń siaj tylko robotnikom  jes t dobrze . 
czy się słynnym hasłem partyzantów j Proponujem y przenieść lek a rz*  
jugosłowiańskich z okresu wojny w yz-! na s tan o w isk o  ro b o tn ik a  p rz y  bu- 
woleńczej: „Śmierć faszyzmowi—w o l-1 dow ie tra sy  W — Z. L ek a rz  będzie  
neść narodowi!". | z ad o w o lo n y , a ch o rzy  też. (r).

W ykrycie poważne) afery 
szpiegowskiej na W ęgrzech

BUDAPESZT (PAP). — Policja  
węgierska w  związku z dochodzenia 
mi przeciwko spiskowcom  z m ini
sterstwa rolnictwa, aresztowanym  w  
uib. tygodniu, w ykryła także szeroko 
ro/.galęaioną sieć szpiegowską, stoją 
cą na usługach obcego mocarstwa. 
Aresztowano dr. Elemera K iss — u- 
rzędnika M inisterstwa Rolnictwa, o-

ctwierdza Gołubowicz -  stanowisko raz F erenca  Kiss -  b. przedstawi-
............................  - - cielą oudapefszten "kiego koncernu

prasowego w  Londynie.
Dochodzenie ustaliło, ze dr. Ele- 

mer Kiss przekazywał ważne dane 
dotyczące 3-Ietniego planu gospodar 
czego sw em u stryjow i dr Pterenco-

takie jest antyleninowskie.

Jawny terror w partii
Gołubowicz stw ierdza w dalszym 

ciągru sw ego listu, ie  w K PJ panuje 
jawny terror. Towarzysze, którzy n a 
wet w najbardziej skromnej ś wewim 
nej formie krytykują antym arksłstow  
skie i antyradzieckie stanowisko KC 
K PJ usuwani są z partii i w trącani do 
więzień.

Na kongresie linia walki przeciwko 
burżuazji i imperializmowi została za 
mazana, natom iast całe ostrze walki 
skierowano przeciwko uczciwym ko
munistom, którzy szczerze pragną mo-

Ziniązek Górników przeprowadza  
reformę zbierania składek

KATOWICE. Związek Zawodowy 
Górników jest pierwszym  w  Polsce 
któjy przystąpił do realizowania u- 
chw aly KGZZ w  sprawie zmiany sy 
stemu zbierania składek członkow
skich opierając go na zasadzie do
browolności.

W związku z tym  Zarząd Główny 
CZZG opracował projekt stopniow e
go przechodzeni* załóg poszczegól
nych zakładów pracy na syatetn do

browolnego zbierania składek. Od 
października bieżącego roku 65 za
kładów należących do CZZG obję
tych zostanie akcją zmiany systemu  
zbierania składek. Dotyczyć to bę
dzie 7 proc. ogółu członków CZZG.

Doświadczenia zdobyte w  pierw 
szym etapie posłużą do opracowania 
dokładnego planu zmiany dotychcza
sowego system u zbierania składek.

N a stronie

Potężna agencja
By wrażenie odezwy

papieskiej ratować, 
ożywił sie szeptanej

propagandy k o c io ł 
Głosi, jakoby nasz PAP

list do Niemców pociął 
I nie dal jego pierwszej 

części wydrukować.
Widać, Agencji naszej 

potężna jest siła, 
bo i rzymskim gazetom 

ten ustęp skreśliła,

MKXMDYKT BMKTt

zostawał na służbie pewnego obcego 
mocarstwa.

Dr Pterenc K iss razem z b. po
słem do parlam entu węg-ersk.cgo, 
przebywającym w  Londynie opraco
wał „program" na wypadek, gdvby 
przy pomocy im perialistycznej z zew  
nąitrz faszystom  udało się zdobyć 
władzę. „Program" ten przewidywał 
zniesienie reform y rolnej i nacjo* 
nalizacji przemysłu.

Ponadto dr. Kiss przekazywał taj
ne wiadomości współpracownikowi 
tygodnika londyńskiego ..Observer" 
Ledererow; i za Jego pośrednictwem  
orientował gen. de Gaulle** * sytu-

w i Kiss, O/którym w iedział, że po- acji na Węgrzech.

Deszcz przeszkodą w  uzyskaniu  
dobrych inpnikóiu tn skokach

(Dokończenie sprawozdania z Olimpiady)

Tyczka — odbywała się w  najcięż
szych warunkach atmosferycznych.
Deszcz padał cały czas, na roz
biegu znajdowały się kałuże wody.
Zawodnicy chow ali się pod trybu
nami, w ybiegali przed sam ym sko
kiem, mając tyczki ow inięte ręczni 
kami. Tyczka przyniosła w ielką  
niespodziankę. Odpadł faw oryt Mor 
com przy wysokości 420, oddając 
pierwsze m iejsce Sm ithow i (USA).
Amerykanie skakali cały czas bar
dzo niepewnie. Wielką niespodzian
ką był Finn Kataja, który zajął 
drugie miejsce. Dobrze skakał Nor
w eg Kaas, Smith próbował jeszcze 
pomimo deszczu pobić rekord olim 
pijski i Skakał 440, ale mu Się nie 
udało. W szyscy Skandynawi skakali 
za pomocą tyczek m etalow ych, na
tom iast Amerykanie używ ali bam
busowych.

Finał skoku o tyczce: 1) Smith
(USA) 4,30 m, 2) Kataja (Finlandia)
4,20, 3) Richards (USA) 4,20, 4) Kas*
(Norwegi*) 4,10, 5) Lundberg (Szwe
cja) 4,10, 6) Morcom (USA) 3,95.

Rekord pobity trzykrotnie
Dysk — zakończył się w ielkim  

sukcesem  Włochów’, którzy zdobyli 
dwa pierwsze miejsca. Cały czas to
czyła się w alka między Włochami i I Reprezentacja piłkarska Moraw
Amerykaninem Gordienem. Ta trój- Ostrawv m zeerała w ntoó. a-

szego rzutu. Rekord padł w  pierw
szym rzucie. Ostatnie rzuty odbyły 
się z koła pełnego wody.

W finale klasyfikacja była nastę
pująca: 1) Consolini (Wiochy) 52,78 
m, 2) Tossi (Włochy) 51,78, 3) Gor- 
dien (USA) 50,77, 4) Ramstad (Nor
wegia) 49,21, 5) K iies (Węgry) 48,21  ̂
S) Nyqvist (Finlandia) 47,31

Inne wyniki
Finał szerm ierki w e florecie w  

konkurencji indywidualnej żeńskiej 
w ygrała Illona Elek (Węgry), ktć ł 
odniosła 6 zw ycięstw .

W finale na 100 m stylem  dowol
nym kobiet zw yciężyła p ływ aczk i 
Andersen (Dania) z czasem  1,06,S.

W rozegranych dziś zawodach p ił
karskich padły następując* w ynikli 
Szwecja — Austria 3:0, W łochy —  
USA 9:0, Turcja — Chiny 4:0, Ko
rea — Meksyk 6:1.

B ieg 100 m kobiet w ygrał* bar
dzo lekko Blanker# Koen prow adź’* 
od startu w  czasie 11,9.

Moreuiska Ostrauia -  
Dolny Śląsk 2:0

ka zdecydowanie przeważała nad 
resztą. Consolini, który w  bieżącym  
sezonie m iał bardzo slaby początek, 
wygrał wczoraj zdecydowanie, pro
wadząc cały czas w  finale od pierw -

skiej Ostrawy rozegrała w  ntec ć- 
lę drugi mecz w e W rocławiu z re 
prezentacją Dolnego Śłąsfea. Czesi 
zrehabilitowali się po porażce sok i 
niej i rozstrzygnęli mecz na sv’ ją 
korzyść, w ygryw ając 2:0,
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W IE Ś C I
I PROJEKT BUDOWY ZAPORY 

WODNEJ NA DUNAJCU
ZAKOPANE. — W Zakopanem od- 

bjla alf pod przewodnictwem wicemin. 
Komunikacji, tow. Balickiego, 3-dnio
wa konferencja w sprawie zabudowy 
Zakopanego i sąsiednich osiedli, w 
której wci{K udział przedstawiciele za
interesowanych ministerstw. Podczas 
konferencji omawiano projekt zabudo
wy trasy Witów — Bukowina, Gaiico- 
wej Cłrspy i  południowych stoków 
Gubałówki.

Ponadto omówiono sprawę budowy 
xapory wodnej na Dunajcu, która zo
stanie wybudowana w Jazowsku.

NA KURS HIGIENY PRACY 
W KATOWICACH

KATOWICE. — Instytut Nauko
wo - Badawczy Przemyślu Węglowe
go w Katowłcach zorganizował kurs 
Wormacyjno - dyskusyjny dla lekarzy, 
zatrudnionych w przemyśle węglo
wym. Kurs mial na celu pogłębienie 
wiedzy lekarskiej w zakresie medycy
ny pracy, Jej bezpieczeństwa i higieny 
ona zaznajomienie uczestników kursu 
I nowymi zdobyczami medycyny za 
granie*.

I^erz odbył sfę w obecności przed- 
stawmeii Min. Pracy 1 Opieki Społe
czne! Uniwersytetu Poznańskiego, 
Akademii Oórnłczej w Krakowie oraz 
zainteresowanych gości czechosłowac
kich i  Uniwersytetu Praskiego i Za
kładu Medycyny Pracy w Morawskiej 
Oatrawfe

Junacy „SP“ pracują przy żniwach 
uj inojeujództujie olsztyńskim

(SPECJALNY REPORTAŻ Z AKCJI ŻNIWNEJ).
Zkiajdujesny się w  północnych ©- 

k ręgach  w ojew ództw a olsztyńskie
go. A sfaltow a, odankm a drzew am i 
szosa prow adzi z k ie runku  Reszel 
do Bartoszyc. N a 13 km  od B arto 
szyc zna jdu je  się zespół 5 pańsfcwo-

REKTORZY AKADEMII 
LEKARSKICH 

WARSZAWA. — Na stanowisko rek 
tw a  Akademii Lekarskiej w Bytomiu 
został powołany dr Brunon Nowakow 
•ki, dotychczasowy profesor wydziału 
lekarskiego w Edynburgu. Rektorem 
Akademii Lekarskiej w Szczecinie zo
stał mianowany dr Jakób Węgierko, 
dotychczasowy profesor wydziału le

w ych m ają tków  — Łaibędztowo.
P racu je  tu  16 kom pan ia junaków  

„3P“. Z atrzym ujem y się n a  podjeż- 
daie przed pałacem . N a klom bie o- 
zdohnie w ykonany em blem at o rg a
nizacji „SP“ 1 sz tan d a r państw owy. 
N a  fron ton ie  m asyw nego budynku 
napis: „16 kom pania „SP“ w  akcji 
tazłwsjej".

Służbowy wzywa kom endanta 
kom panii. Je s t n im  studen t 4 roku  
m edycyny w ojskowej — chor. N o
wacki. W  Jego tow arzystw ie zwie 
dzam y cztery  duże sa le  sypialne — 
w  k tó rych  zna jdu je  sdę 110 łóżek, za
słanych  po wojskowem u. O bszerna 
kuchnia pałacow a lśni czystością i 
schludnością. Izba chorych — bez 
chorych. N astępnie przechodzimy 
do św ietlicy ozdobionej p lanszam i i 
licznym i k a ry k a tu ram i, w ykonany
m i przez ju n a k a  R. Koczbersfclego 
z Częstochowy. W łaśnie z jaw ia  się 
ad m in is tra to r tow. IW. Kożuch cw- 
skl i porów nując jego osobę z k a ry  
k a ta rą , um ieszczoną n a  ścianie, p o 
dziwiam y duży ta len t m łodego k a
rykatu rzysty .

90 proc. iyta w stodole
— Czy p rzydała  się pom oc juna

ków w  żniw ach? — rzucam y p y ta 
n ie adm in istra to row i m ają tku .

Zrńwa w wojno, olsztyńskim
prawie zakończono. D ługotrw ałe  
deszcze położyły zboże na zie
m ię. Użycie żn iw iarek stało  atę 
niemożliwe. Z pomocą rolnictvM  
przyszła  Główna K om enda ,JZłu- 
ib y  Polsce" , m obilizując S0 ko m 
panii junaków  ł  rcmnieszczając 
je  w  w ojew ództw ie olsztyńsleim  
i częściowo białostockim . T roskę  

o zdrow ie m łodzieży zlecił m in. 
Dąb - Kocioł pełnom ocnikowi a k  
cji żn iw nej, tow . A. Domaszoio- 
skiem u, w  tow arzystw ie  którego  
nasz specja lny w ysłann ik  odwie
dził szereg obozów, zapoznając  
vr> szczegółowo z  w arunkam i, te 
jak ich  junacy ży ją , pracują i u- 

ceą się.

— Leżelibyśm y z  ro b o tą  bez n a 
szych kochanych chłopaków  — pa-

Z ty łu  za pałacem  jeden z p lu to 
nów odbyw a ćwiczenia. Do południa 
pracow ał! p rzy  zwózce ży ta  1 po 
p rac y  wzmoandM siły  „ty*, kalorii" 
(każdy ju n ak  o trzym uje  wyżywienie 
w artośc i 4.440 kalo rii dziennie). Są 
opaleni n a  ciem no 1 w yg ląda ją  do 
skonałe. IW dali k rz ą ta ją  się Junacy 
2 plutonu, k tó ry  p racu je  n a  polu 
przy  żniw ach ,jako zm iana popołu
dniow a. Zbliżam y się do n ich  — po 
drodze kom endant in fo rm uje nas, 
t e  w  grupie te j zn a jd u ją  sdę przo
downicy w  służbie 1 pracy.

Junacy przy zajęciach
— F ąfera , Jopek  i K oczberski do 

m nie m arsz! i— p ad a  rozkaz kom  en 
dan ta . S alu tu jąc, s ta ją  przed w ła 
dzą trzy  postacie dorodnych chłop
ców, z  nałożonym i fan tazy jn ie  fu
rażerkam i.

— Czym zasłużyliście sobie na 
m iano przodow nika — zw racam  się 
do ju n a k a  F ąie ry .

Z WYSTAWY
o  Z IE M  O D Z Y S K A N Y C H

da szczera odpowiedź. — N a  b ra k  I _  Pochodzę ze w si Sokolniki, 
rą k  roboczych n a rz ek a ją  w szystkie Ipow. Włoszczowa, więc p raca  z ko
m a ją tk i państw ow e w  wojewódz
twie. S y tuację pogorszyły deszcze. 
M aszyn m am y pod dostatk iem , ale 
cóż z tego, kiedy używ ać ich w  tym  
roku  nie było m ożna. Dziś m am y 
już skoszono żyto w  100 proc., psze 
nlcę w  85 proc. D uża część żyta 
zna jdu je  się już  w  s to d o le  W czoraj 
rozpoczęliśm y m łóckę. Par.lew aż 
ty to  nasze je s t e litarne, trzeba przy 
gotow ać Jak najw iększą ilość z ia r
n a  siewnego, aby obdzielić nim  in 
ne m a ją tk i państw owe.

Obotuiązek um ieszczania tujjinieszek 
o mgdaujaniu bloczków  kasowych

W majfeliżazym numerze „Monłtoira 
Polskiego" ukaże *i* zarządzenie Mi- 
fióirfcra Skarbu * dnia 19 Iłpca 1948 r. 
o wprowadzeniu dla podatników udo-
wadnłającycdi przychody gotówkowe 

karskiego Uniwersytetu Marii Curie- kypiaurf kwitów z bloczków kaeo-
Bkłodowibej w Lub Śnie.

CORN1CY 
W WALCE Z ALKOHOLIZMEM 
KATOWICE. — Na terenie Zagłę

bia Węglowego Związki Zawodowe 
przystąpiły do akcji zwalczania alko
holizmu wśród wbotników. Zwrócono 
trwagę, aby aktywiści związkowi, rad 
cowie zakładowi i mężowie zaufania 
dawali przykład swym zachowaniem 
całemu ogółowi robotniczemu. Na 
Ogólnokrajowej naradzie górniczej w 
Sosnowcu, górnicy postanowili zwró
cić się do. rad wojewódzkich z terenów 
górniczych o spowodowanie zarządzeń 
wstrzymujących sprzedaż alkoholu w 
dnt wypłat, Ł j. dwa razy w ciągu 
miesiąca. Wniosek ten przedłożony 
zostanie radom wojewódzkim w Kato
włcach, Krakowie i Wrocławiu.

ZAMKNIĘCIE KURSU 
PEDAGOGICZNEGO 

SZCZECIN. — W Zakładzie Dosko
nalenia Rzemiosła w Szczecinie odby
ła się uroczystość zamknięcia kursu 
pedagogicznego, w którym wzięło u- 
dzlał 144 rzemieślników — nauczycieli 
zawodu lub kandydatów na nauczy
cieli zawodu, przybyłych z całej Pol
ski.

W uroczystości zakończenia kursu 
wzięli udział: dyrektor Departamentu 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
Ehrenberg, przedstawiciele miejsco
wych uczelni, Izby Przemysłowo-Han
dlowej, Izby Rzemieślniczej, Powszech 
nej Organizacji «S.P-“ 1 kmi.

DOKSZTAŁCANIE KADR
NAUCZYCIELI 

BYDGOSZCZ. — W Państwowym 
Lioeum Pedagogicznym w Bydgoszczy 
odbyło się uroczyste zakończenie je
dnomiesięcznego kursu nauczycielskie
go, zorganizowanego pczei rejonową 
Komisję Kształcenia Nauczycieli nie
wykwalifikowanych. Kurs ukończyło 
217 młodych nauczycieli z terenu 6 po 
wiatów województwa: wyrzyskiego,
szubińskiego, tucholskiego, chojnickie 
go, sppoleńsklcgo ł świeckiego.

srwcłi urzędowego nakładu, obowiązku 
umleauczanla na widocznym m»e)«cu 
w lokalach, w których odbywa «ię 
przyjmowanie wpłat, odpowiednich 
wywieesefe o następuj ą/eej traded:

JLgodri* i  ustawowym obowiąz
kiem wydaj* się numerowane kwi
ty z  bloczków urzędowego nakładu

za wszelkie przyjmowań* wpłaty 
gotówkowe".
Na obowiązek umieszczania tylnh 

wywieszek zwraca się szczególną uwa
gę, pcn'ewai niezastosowanie 6'ię do 
wymienionego wyżej zarządzenia pod
lega karze pieniężnej porządkowej do 
30.000 zł, a ponadto powoduje nieu- 
znanle ksiąg za dowód w postępowa
niu podatkowym.

Zainteresowani podatnicy mogą na
być wywieszki w Oddziałach Zwiąaku 
Zawodowego Pracowników Skarbo
wych przy wszystkich urzędach skar
bowych.

Kolejarze z parow ozow ni opolskiej 
dają przpkład ofiarnej pracjj

OPOLE (tel. w l). Kolejarz*, ugru
powani w parowozowni Opole-mia- 
sto zajm ują od trzech miesięcy p ier
wsze miejsce w  całej katowickiej Dy 
refccjl Kolejowej, w ypełniając wy
znaczony im plan pracy w  132 p ro 
centach. Zaszczytny ten sukces god
ny jest tym  silniejszych słów uzna
nia, że kolejarze z  Opolskiej paro
wozowni wprowadzili pierw si na te 
renie Katowickiej Dyrekcji Kolejo
wej współzawodnictwo pracy.

Wyniki wprowadzonego współza
wodnictwa okazały Się znakomite. 
Osiągnięto — jak  już zaznaczyliśmy 
— 152 procent ponad wyznaczoną 
norm ę planu.

W składzie osobowym opolskiej 
parowozowni wysunęli »ię na pierw  
sze miejsce kolejarze, którzy są naj
lepszymi dziś pracownikam i w  całej 
Katowickiej Dyrekcji Kolejowej. Na 
potwierdzenie tego wystarczy podać, 
że maszynista opolski tow. OmidA- 
9ki otrzymał pierwszą nagrodę za 
najbardziej oszczędne zużyde węgla 
i za utrzym ywani* swego parowozu 
we wzorowym stanie. Nagroda połą

czona była z pięknym  podarunkiem . 
Dyrekcja Kolejowa przyznała tow. 
Omicińskiemu okazały ap a ra t radio
wy.

Równie doskonałe w yniki m ają do 
zanotowania inni pracownicy paro
wozowni opolskiej. Tow. Zygm unt 
Sebastian uzyskuje, Jako kotlarz 127 
proc. normy. Tow. Mikołaj Tkaczuk, 
również kotlarz, zdobył 128 procent 
normy, a ślusarz tow. W alenty Zie
liński osiągnął naw et 132 procent 
normy.

Wśród m aszynistów opolskich do
bre bardzo rezultaty  osiągnęli rów 
nież tow. P ytlik  Adam (116 procent) 
oraz tow. Dębicki M arian (111 proc.).

Tak więc kolejarze parowozowni 
opolskiej dają przykład wzorowego 
przeprow adzania współzawodnictwa 
pracy. Współzawodnictwo to zapew
nia polskim kolejom uzyskiwanie co 
raz lepszych wyników, a jednocze
śni* przysparza opolskiej parowozo
w ni zaszczytną sław ę jednego z n a j
lepiej pracujących w arsztatów  pracy.

(W. U

Polskie statki rybackie 
uypłyujają Da połotup

Z portu  rybackiego w  Gdyni wy
szły na połowy dalekomorskie nastę
pujące polskie statk i: „Neptun",
„Wega", „Orion", „Urania", „Ka-

JUTRO OSTATNI DZIEŃ
wymiany losów do 4 Klasy 53 Loterii 
(główna w ygrana 2 miliony). Spiesz do 
zimnej z licznych milionów, niezmiennie 

szczęśliwej K olektury „HELENY WOL&NSKIEJ
W-WA, MARSZAŁKOWSKA 121, PKO 1-1044

Bez pieniędzy, wygodnie i bezpiecznie
odbędziemy podróż

na Wystawę Ziem Odzyskanych we Wrocławiu
korzystając z IMIENNYCH PRZEKAZÓW KASOWYCH

(tzw. czeków podróżniczych) 
i KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWEJ

P. K. O.
PRZEKAZY są do nabycia w  każdym  Oddziale PKO, 

OSZCZĘDNOŚCIOWE we wszystkich urzędach
a KSIĄŻECZKI 

pocztowych.

E K S P O Z Y T U R A  P R O  na  WYSTAWIE ZIEM ODZYSKANYCH
(Główne Wejście — Teren ,,A“) 

dokonywać będzie WYPŁAT Z KSIĄŻECZEK I 
oras przyjmować WPŁATY

PRZEKAZÓW

8850

stor", „Kastoria", , .Jupiter", „Sa
tu rn" i „Saturnia". Dalsze 4 statk i 
opuszczą po rt w najbliższym czasie. 
S tatk i posiadają załogi mieszane poi 
sko-holenderskie, za w yjątkiem  „Sa- 
tum ll" , k tóra jeet obsadzona tylko 
polską załogą, łącznie sa stanowi
skiem szypra.

Na statkach, które już rozpoczęły 
połowy, znajduje się prócz norm al
nej załogi 23 praktykantów  z dru
giego tu rnusu  szkoły rybaków  dale
komorskich Państwowego Centrum  
W ychowania Morskiego. S tatk i pol
skie łowią śledzie przypuszczalnie w  
północnych rejonach Fladenground 
na wysokości Szkód? i. Pow rót pierw 
szych statków  z połowów spodziewa
ny jest w  Gdyni w  pierwszej deka
dzie sierpnia br.

22 rocznica śmierci 
Jana Kasprowicza

ZAKOPANE. W 22-gą rocznicę 
śmierci poety Jan a  Kasprowicza od
była się na Harendzie w  Poroninie 
uroczystość poświęcenia kam ienia 
węgielnego pod modrzewiowy ko
ściółek, który jeszcze w  bież. roku 
przeniesiony będzie z Zakrzewa. Na 
wzniesionych Już fundam entach u- 
stawiono ołtarz, przy k tórym  zosta
ło odprawione nabożeństwo, 

it

są  n ie  je s t m i obca. Jednak  do rol
nictwa. szczególnego zam iłow ania 
n ia  m am . Jestem  uczniem 2 kl. li
cealnej i po m atu rze  pójdę do kom 
panii akadem ickiej, ponieważ rodzi
ce są  za  biedni, by m ogli m i dać 
dalsze wyższe w ykształcenie — w y
jaw ia  swe na jsk ry tsze  m arzenia 
pierw szy przodownik 16 kom panii 
„SP“.

Z ogólnej rozm owy dow iadujem y
się, że junacy  w  większej części po
chodzą ze w si — z okolic Często
chowy. Jedzenie sobie wszyscy 
chw alą, a p racą  żaden nie je s t prze 
ciążony.

Młody reżyser
— N ajw iększa gorączka pracy  u 

nas m inęła — oświadcza ju n a k  T a
deusz Suchanow ski, k tó ry  po powro 
cie n a  w ieś zam ierza w ystaw ić z 
am ato rsk im  zespołem  „Wici" sztu
kę te a tra ln ą  A. Fadiejew a pt. „M ło
da gw ardia".

Ju n a k  Suchanow ski w ykazuje w id  
kie zainteresow anie sz tuką reżyser
ską i każdą w olną chwilę poświęca 
dyskusji z kolegam i o sp raw ach  te 
atra lnych .

P raca  obozowa nie przeszkadza 
jem u i  Jego kolegom  zajm ow ać się 
swoimi „specjalnościam i". I  z  d ru 
giej s tro n y  te  zajęcia nie przeszka
dza ją  p racy  żniwnej. Świadczą o 
tym  udane k a ry k a tu ry  n a  ścianach 
sa l i... zwiezione do stodół zboże.

J. H.

waoctAw/
WYCIECZKA WĘGIERSKA 

NA WZO
Do Wrocławia przybyła delegacja 

Węgierskiego M inisterstwa Spraw 
Zagranicznych. W skład delegacji 
wchodzą: dyr. Dep. K ultury  w  wę
gierskim  Min. Spraw  Zagr. Jenó 
Czlnkoczky oraz referenci spraw  pol
skich w  węgierskim Min. Spraw  Za
granicznych, a to: z wydz. prasowego 
MSSZ K ornel Havos, z wydz. kultury  
Gyorgy Badó 1 a w ydz politycznego 
Gyorgy Z agor. Wycieczce towarzy
szy kierownik wydziału prasowego 
w  Poselstwie Polskim w  Budapesz
cie Janusz Moszczeński. Goście wę
gierscy zwiedzili Wystawę Ziem Od
zyskanych,

KOLEJARZE - PRZODOWNICY 
PRACY NA WZO

Dyrekcja Kolei Państwowych \
Łodzi zorganizowała specjalną w y
cieczkę grupy czternastu przodow
ników  pracy n a  Wystawę Ziem Od
zyskanych we Wrocławiu, pragnąc w  
ten  sposób wyróżnić w ybitnych przo 
downików na polu współzawodni
ctw a pracy w  kolejnictwie okręgu 
łódzkiego. Przodownicy, którzy od
byli podróż sypialnym wagonem, w 
ciągu swego pobytu we Wrocławiu 
byli gośćmi dyrektora Łódzkiej D. O. 
K. P. inż. Badera.

Po zwiedzeniu W ystawy łódzcy 
przodownicy odbyli wycieczkę samo
chodem po Wrocławiu. Spośród u- 
czsstników wycieczki ob. Antoni Zy- 
melka, maszynista z Ostrowia Wlkp„ 
m ający za sobą 30 la t pracy na ko
lei, dziś jeden z pierwszych przodo
wników ruchu współzawodnictwa w  
okręgu dyrekcji kolejowej łódzkiej, 
tym i słowy scharakteryzow ał swoje 
przeżycia: „Przez wiele la t swojej
pracy dopiero dziś widzę, jak i jest 
prawdziwy stosunek Polski Ludowej 
do obywateli i czym my, ludzie p ra-

Ęziś dziękujemy dyrektorow i kolei 
za wyróżnienie nas, ju tro  przyjedzie- 
my tu  razem  z naszymi rodzinami, 
aby pokazać lm  również to wszyst
ko, co widzieliśmy, e co stanow i o 
naszej sile i oo tworzymy w łasnym i 
rękam i dla nąs samych i przysxtych 
pokoleń Polski Ludowej".

OTWARCIE DWÓCH WSftTAW 
W BIBLIOTECE 

EVL OSSOLIŃSKICH
W dniu 31 lipca o godz. 12.30 dyr. 

Ossolineum prof. Knot — dokonał 
otwarcia dwóch Wystaw zorganizo
wanych w budynkach Biblioteki Na
rodowej im. Ossolińskich. Na o tw sr 
ciu obecni byli przedstawiciele Urzę
du Wojewódzkiego, Rad Narodo
wych, Miejskiego Wydziału K ultury  
i Sztuki, św iata nauki, organizacji 
społecznych i prasy. W ystawy ©brą
zują dzieje języka polskiego na Ślą
sku oraz dotychczasowy dorobek 
Ossolineum.

PIĘKNE EKSPONATY 
PRZEMYSŁU PRYWAYNHGO

Wśród eksponatów wystawionych 
w pawilonie inicjatywy pryw atnej 
na Wystawie Ziem Odzyskanych sze
reg z nich zwraca uwagę zarówno 
swym. wyglądem, jak  l wartością 
użytkową.

W Wałbrzychu istnieje p ryw atna 
fabryka porcelany, k tó ra  wystawiła 
bardzo efektowne wazony i komple
ty  serwisowe. Na Ziemi Lubuskiej 
m am y fabrykę cukierków  o wytw ór 
nym wyglądzie i doskonałym m m - 
ku. W dziaie elektrotechnicznym  ca
ły szereg firm  pryw atnych produku
je izolatory, transform atory i  prze
różny sprzęt instalacyjny.

Szereg firm  prywatnych w ystaw ił 
bardzo piękne meble, kilka w ytw ór
ni tekstylnych w yrabia tkaniny ba

cy jesteśmy w  Polsce i dla Polski. | w ełniane o motywach ludowych.

Zbieranie m ateriałów dotyczących  
pracg teatrów okupacyjnych

Prokurator Arnold Gubiński, który i nia, Zarząd Gł. rozporządza stosunko- 
n* zlecenie Min. Sprawiedliwości przy j wo skromnymi danymi w tym zakre- 
gotowuje materiały dla przyszłego Spo' 
łecznego Trybunału Weryfikacyjnego 
do spraw kolaboracji kulturalnej, zwró 
cił się do Zw. Zaw. Artystów Scen 
Polskich z prośbą o współpracę w za
kresie gromadzenia materiałów z od
cinka teatralnego.

Ze względu na to, że archiwum 
Związku spaliło się w czasie powsta-

sie. Dlatego też zwrócił się on do 
wszystkich artystów z wezwaniem o 
możliwie szybkie dostarczenie wszel
kich posiadanych materiałów, dotyczą
cych organizacji i działalności teatrów 
okupacyjnych, co pozwoli na ostatecz
na uporządkowanie zagadnień weryfi
kacyjnych w Zw. Zaw. Artystów Scen 
Polskich.

6 Komitetów W spółzawodnictwa 
usprawni działalność transportu
Racjonalna organizacja zwiększy  
oszczędność 1 tnpdajność pracy

Zarząd Główny Zw. Zaw. Transportowców zorganizował 6 ko
m itetów do spraw  współzawodnictwa pracy, obemujących wszystkie 
podstawowe dziiały w transporcie. Komitety te  przyczynią #ię do 
uspraw nienia transportu  i  do zwiększenia onwatędnoścl.
W zakreśl* porać portowych komi

te t współzawodnictwa prowadzić bę
dzie akcję w śród robotników prze
ładunkowych w  oparciu o akord  jed 
nostkowy. Nadto rozwijać będzie 
współzawodnictwo między zespołami 
roboczymi poszczególnych portów, a 
więc Szczecina — Gdyni — Gdań
ska.

Drogi kamlitwt współzawodnictwa 
zorganizowany został na terenie 
gdańskiego Urzędu Morskiego 1 ©- 
bajm uje pracę w  w arsztatach por
towych, obsługę dźwigów ftp. O uzy
skaniu ty tu łu  zespołu przodowni
czego decydować będą następujące 
kryteria: a) przekroczenie norm  a- 
kordowych, b) dobra konserw acja 
taborów i beaawaryjnnść, c) oszczę
dność urządzeń przeładunkowych, d) 
terminowość w  w ykonaniu planów 
ltd.

Trzeci kom itet współzawodnictwa 
dla m arynarzy oraz w  Żegludze 
Śródlądowe] typować będzie przo
downików na podstawie regularno
ści rejsów. Dla porównania zestawlo 
ne będą jednostki zbliżonej klasy 
(zbliżony tonaż, szybkość, urządze
nia), koszt eksploatacji na 1 tonę 
rejestr, ltd.

Czwarty kom itet współzawodnic
tw a pracy obejmie robotników sto
czniowych. Kom itet piąfty współza
wodnictwa w  spedycji obejm ie o- 
szczędność paliwa, dobrą konserw a
cję taboru i stopień wykorzystania 
tonażu. A dm inistracja Żeglugi Śród
lądowej będzie współzawodniczyła 
na zasadach rentowności przewozów 
między Żeglugą Wisły a Żeglugą Od
ry.

W kom unikacji samochodowej ko
m itet współzawodnictwa opracował 
system punktacji za oszczędność ben 
zyny i  ogumienia, oraz za najdłuższe 
okresy międzyremontowe. Trzon ko
m itetu współzawodnictwa poracy spe 
dycji będzie znajdował się w  przed
siębiorstwie ładunków przewozo
wych „Hartwig", Jednym  z głów
nych zadań kom itetu jest zorganizo
wanie ładunków przewozowych w 

1 przestrzeni. Przwdsięblor-

pracy zorganizowano przy PLL 
„LOT". Współzawodnictwo oparte 
zostało na punktualności lotu, zbio
rowej oszczędności benzyny (bez u- 
szczerbku dla bezpieczeństwa lotu) 
oraz wykonaniu planu rem ontów sa
molotów. Wyniki porównywane bę
dą x w ynikam ; personelu towa
rzystw  lotniczych zagranicznych. 

Główny kom itet sprawować bę-stwo „H artw lg" współzawodniczyć 
będzie ze spółdzielczymi fipnam i idzie jedynie nadzór nad kom itetam i 
spedycyjnymi. współzawoćtoictwa poszczególnych

Szósty kom itet współzawodnictwa * działów.

Naczynia z okresu rzym skiego 
odnaleziono tu W ielkopolsce

POZNAN. W Jankow ie Zaleśnym, 
pow iat Ostrów Wielkopolski, znaj
duje się wzniesienie w  kształcie 
czworoboku z zarysowanymi ślada
m i wałów. .,ebt)any m ateriał zabyt
kowy w skazuje na iJtnienle tam  gro 
du, względnie kasztelanii. Dotych
czas znaleziono na tym  terenie frag
m enty naczyń późnośredniowiecz
nych, ułam ki ceram iki wcześniej
szej itd.

Podczas przeszukiwań terenu w 
pobliżu wzniesienia, znrłeziono frag
m ent naczynia z okresu rzymskiego. 
Przeprowadzone przez naukowców 
badania powierzchowne dostarczyły 
ponadto k ilkunastu fragm entów 
naczyń wczesnohlstorycznych i rdze 
n i krzemiennych.

W odległości jednego kilom etra od 
w si odkryto trzy dalsze rdzenie krze 
mienne, kilka okrzesków i skroba- 
czy. Z ceram iki wyodrębniono ułam

k i naczyń k u ltu ry  ,.łużyckiej", m. in. 
fragm ent wędzidła glinianego oraz 
rłam k i naczynia, zdobionego orna
m entem  stempelkowym w kształcie 
koła. Oprócz tego znaleziono zagad
kowy kam ień rzeźbiony o nieregu
larnym  kształcie.

PCK niesie pom oc 
w alczącej Grecji

Na prośbę Towarzystwa Przyjaźni 
Demokratycznej Grecji, Zarząd Głó
wny PCK postanowił przekazać To
w arzystwu kw otę 250.000 zł. na po
moc dla cierpiącej ludności na sku
tek działań wojennych.

Uchwałą z dnia 29.7 br. Zarząd 
Główny PCK postanowił przekazać 
Bułgarskiemu Czerwonemu Krzyżo
wi 3 tony cukru dla dzieci walczą
cej Grecji, przebywających w Buł
g arii

8. t  P.

KLEMENS SULIKOWSKI
m agister praw , naczelnik wydziału M inisterstw a Pracy i Opieki

Społecznej

zm arł dnia 1 sierpnia 1948 roku, przeżywany la t 46.
Nabożeństwo żałobne odpraw ione będzie w kościele św. Karola 

Boromeusza na Powązkach dnia 3 bm., tj. we w torek o godz. 11 
rano, po którym  nastąpi wyprowadzenie zwłok na cm entarz m iej
scowy do grobu rodzinnego, o czym zawiadam iają krewnych, ko
legów i  znajomych pogrążeni w  głębokim sm utku

MATKA, ŻONA, SIOSTRA BRACIA I  RODZINA
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2YCIE PARTII
W miastach i tusiach bialostoczc syzng 

odbywają się zebrania aktywu PPS

Kilkadziesiąt tysięcy ruarszairiakóir 
iryjechało u: ostatnich dniach na trczasy

▼  M tainich dniach lipca ora* w nahzmu. W międzynarodowej «>lidar- 
Lsdztolę 1 sierpnia br. odbyły s1* w s ' ' *- * L 1 " !J"

. .  ł ■ i .11 . .1. U i o y -uzystkich osiedlach woj. bisłostoc  
*ejo powiatowe i wtojaiki* koni er e n - 
*)« aktywu PPS, poświęcone omówię- 
du aktualnych zagadnień politycznych  
°eaa dalszem u pogłębieniu współpracy  
PPS i PPR na drodze do organicznej 
jedności.

D ziałacz* P PS w zdecydowany ep«'
•ób potępili awantu/niczą i zdr&dziec- 
feą działalność niektórych przywód- 
*ów Komunistycznej Partii Jugoeławi. 
^  jednej z uchwalonych rezołucj*
działacze PPS stw ierdzają m. in-, że 
Polski ruch robotniczy nie da się  ju i  
• ig d y  sprow adzić na manowce nacjo-

ności św iata pracy zebrani widzą gwa 
rancję i konieczny warunek pokoju

W iele miejsca poświęcono sprawie 
przeobrażenia wsi polskiej, w kierun
ku zapewnienia małorolnym chłopom  
lepszych warunków tycia. Stw ierdzo
no, te  rozwój spółdzielczości przyczy
n i się  do uwolnienia wei od wyzyeku  
bogaczy wiejskich.

W tych sam ych dniach odbyw ały  
się  również w pow iatow ych m iastach  
białostocczyzny konferencjo aktywu  
PPR, na których zapoznano się  z  u- 
ehwałarm lipcowego plenum  KC PPR  
l wyrażono całkow itą z  nim i so lidar
ność.

U w a g a  a k ty w iśc i m ie jscy
Studium  Wiejskie 1 Zagadnień Go- 

lęiodarczych przy CKW PPS podaje 
‘do wiadomości, i i  w dniu 3 Ŝ P '  
bia br. o godz. 16.30 w  gmachu CKW 
■br sali konferencyjnej III piętro o 
będzie się zebranie członków, cen- 
W lnych działaczy wiejskich, aktywu 
PPS przy Zw. Sam. Chł. i Zw. Zaw. 
fcob. Rolnych oraz lektorów gospo
darczych.

Referaty na tem at , ‘Obecny etap 
Przebudowy ustroju rolnego w Pol- 
*o*“ wygłoszą tow. tOYf. Min. 'l a tu -  
***w*ki i W iceprcas CUP K. So
kołowski.

zebrani* K ół teren ow ych  P óln oe  1 P o 
łudnie.

3. W  czw artek  dn ia 5 s ierp n ia  o god z i
nie 18.30 w  lokalu  D z ieln icy , odb ęd zie  
■i* odpraw a przew odniczących, sek reta 
rzy I skarbnik ów  K ół n a leżących  do  
D zieln icy .

U DZIELNICA TARGÓWEK 
W  d n iu  4 bm . o  godz. 18 w  salt K o 

m itetu  P P R  przy  ul. T ykociftsk iej 15, 
odbędzie s ię  zeb ran ie  dz ie ln icow ego  a k 
ty w u  P P S  i P P R  z referatem  p o lity cz 
nym .

INFORMACJE

gEBRANIA
4  D Z IEL NIC A  ŚRÓDMIEŚCIE

Kom. P P S  D zieln icy  Śródm ieście za 
^ iedam ia, te, dn. 3 bm . o god*. 16.30 w  
J*U kon ferencyjn ej D zieln icy  (u l. M oko
towska. 31/53), odbędzie s ic  odpraw a  
•>rzewodniczq,c;żfch i sek retarzy  K ół.
. S taw lenniotw o w y m icr 'o n y ch  obow iąz
kowe.

O  DZIELNICA O tl lC T A
. 1. W e w torek dnia S a ierpnia o g«v
halnie 16.30 w  lok alu  D zieln icy , odbędzie  

p osied zen ie  K om itetu .
*. W  Środę d n ia  4 sierpn ia  n god zi- 

8l« 18 w  lokalu  D zieln icy , odbędzie kię

H  UW AGA CZŁONKO W IE P P S  I  P P *  
I  AKTYW IŚCI MŁODZIEŻOW I —  
K A N DYDACI NA  WYŻSZE UCZELNIE

Stoł. K om . R ek ru tacyjn a  zaw iadam ia  
kan dydatów  na w yższe  uczeln ie , że  należy  
s ię  zg łaszać do d zieln icow ych  kom isji r e 
k ru tacyjn ych  p ow ołan ych  przy kom itetach  
d zieln icow ych  P P S  i P P R .

Korniej* te  u d zie l*  zgłaszającym  e lę  żą 
d an ych  w y ja śn ień  i in form acji.

I f  DZIELNICA PRAGA CENTRALNA
K om isja R ekrutacyjna M łodzieży na 

W yższe  U czeln ie  przy K D  P P R  i K D  P P S  
urzęduje w  pon ied zia łk i, czw artk i i P'ftt- 
ki w  godzinach 18 — 11 w loka.u .-D  
P P R  P ra g a  C entralna Ul. Sta low a 71. B liż 
sze  Inform acje — 3 1 a 1 o w  a  7 1 '  F F  , £?' 
dzien n ie  od godz. 8 do 17 w  W ydziale  
P erson alnym .

■  DZIEL NIC A  ŚRÓDMIEŚCIE
K om itet D zieln icy  Śródm ieście Zawiada

mia, iż sek retar ia t D zieln icy  w ydaje no
we leg itym acje  w godz. m iędzy 15— 17.

Zmiana terminu urlopów  
usunęłabp tłok ca kolejach

Wczoraj p o  południu na dworcach warszawskich za
notowano niespotykany liotychczaa ruch pasażerów, wy
jeżdżających lub powracających z urlopów. Od dłuższego 
już czasu obserwujemy w stolicy wielkie okresowe nasi
lenie wyjazdów, przypadające na początek i połowę każ
dego miesiąca letniego, niemniej jednak dzień wczoraj
szy pobił wszelkie rekordy. Według obliczeń przez dwa 
ostatnie dni Warszawę opuściło ok. 50 tys. osób.

Nie wszystkie instytucje wypłaci
ły w  sobotę pensje swym pracow
nikom. Większość tych, którzy pie
niądze otrzymali czyniła podczas 
niedzieli przygotowania do wyjazdu 
i dopiero wczoraj obie grupy obła
dowane walizami 1 tłomokaml ru
szyły na dworce lub pod kasy „Or
bisu".

Hala Dworca Głównego huczy 
gwarem. Aby się dostać do jej wnę
trza trzeba dość długo czekać w ja
kimś nawpół zaimprowizowanym o- 
gonku, przypominającym raczej zbi
te kłębowisko ludzkie. Korki tworzą 
przeważnie rodzinne, trzymające alę 
razem grupy osób, a więc mamusi*

z czworgiem dzieci i podążający 
za nimi ojcowi* obładowani baga
żem.

Rodzinne podróże nie zawsze są 
mile widziane przez pozostałych pa
sażerów.

— Halusiaaa! Haluuusia! — zdener 
wowana matka, która zgubiła w tło
ku rwą córeczkę usiłuje przekrzy
czeć gwar tysięcy ludzi. Nie jest ona 
jednak odosobniona. Słowo „Halu- 
sia“ miesza się bowiem z nawoły
waniami innych.

Zagubionych można poszukiwać 
przez głośniki, które w  przerwach 
między informacjami, dotyczącymi 
odjazdu pociągów, wyznaczają na

terenie hali miejsca apotkań dla 
zbłąkanych wczasowiczów.

Czas na zapas
Podróżni przychodzą na dworzec 

na kilka godzin przed odjazdem po
ciągów. Kasy bi/otowe pracują spra
wnie. Potem zbiórka na peronach. 
Na godzinę przed podstawieniem po
ciągu tłok Jest tak wielki, że pasa
żerowie walczą o dostęp do brzegu 
peronu.

Podstawiany pociąg witany jest z 
wyrazem ulgi i zadowolenia. Szturm 
odbywa się błyskawicznie. Oknami i 
drzwiami popychani i odpychani ur
lopowicze zapełniają prędko wago
ny. Miejsc siedzących już nie ma. 
Główna bitwa rozstrzyga się teraz 
o miejsca stojące między ławkami.

W korytarzu wagonu podróżni 
tarasują przejścia, siadając na wa
lizkach i tobołach. Tych, którzy je
szcze wciąż przebywają na peronach 
ogarnia szał zdenerwowania. A po
dróżni wciąż napływają.

Bez zmian
Przyjęło się powszechnie, że urlop 

musi się zacząć albo 1 albo 15 dnia 
mieaiąea. Dotychczas kanonów tej

10 bm. upłyuia ostateczny termin 
szczepień przeciwko czerwonce

Reakcja po zastrzykach 
ma przebieg łagodnp

1# bm. upływa termin obowiązkowych szczepień ochronnych 
przeciwko czerwonce. Zabiegi dokonywane są w 10 Miejskich Ośrod
kach Zdrowia i  Miejskim Instytucie Higieny. Uchylających się od 
szczepień czekają surowe sankcje karno - administracyjne. Jak do
tychczas warszawiacy ustosunkowali się do tej akcji Resortu Zdro
wia pozytywnie, o czym świadczy najlepiej znaczna frekwencja 
w ośrodkach.

I \ i t t s x ą g m  z r i t u n i ^ n s

Upał i bałagan
— N ieste ty , pan naczelnik wyj®- n ied iid łek ea przedłużenie niedziel- 

ehał na urlop. Proszę przyjść za nego odpoczynku i wcale w  ty m  
'tniesiąć. — Błowa te  należą do naj- dniu nie o tw ierają  sklepów. Osta- 
częściej pow tarzanych obecnie w  tecznie nie w ielk ie nieszczęście, bo 
różnych urzędach i instytucjach, sklepów  w  W arszawie je st raczej 
Zdawałoby się, że w szyscy naczel- sa  dużo, n iż za mało, i zaw sze mo- 
*icy ,dyrektorzy, szefowie resortów  zna znaleźć o tw arty  sk lep  w  danej
<tp. urządzili sobie d łuższe w akacje, branży. C hodzi.jednak  o  tg, że ktt- 
JeśU k tó ryś z  nich je st jeszcze w  piec w  ża d n ym -w yp a d ku  )tie powi- 
W arszawie i „urzęduje", to także  nien traktow ać swego przedsiębiot- 
•koła korzyść w ypływ a stąd dla in- stw a, U ty lko  jako źródła dochodu, 
teręsantóW. Bo pan naczelnik je s t Z chw ilą uruchom ienia fir m y , Wła- 
*łbo przed urlopem , albo pr) urlo- ściciel m a pew ne obow iązki jpo łe-  
hi« i nie m a głow y“ do załatw ia- czne, z  któ rych  powinien się nale- 
Kia spj'aw. N iżsi urzędnicy naśladu- życie w ywiązywać.
łą przykład  swych, żw im  ̂ ^ r h i f s ta  R ozum iem y, że gorąco, że upał, że 
M aszynistka m yśli o V J ' rpfp. trudno czasem  je st znaleźć enei 
Najprędzej w ydostać na p g ^  pracy_ N iem nie j jednak są
rent od trzech dni nie p rzy c i * ludzie, k tó rzy  m im o trop ika lnych  
fuż do biura, uważając, ze■ ~ upałów, pracują  i to pracują bez za-
Przyjem niej m ożna  spędzie c~as rxutu. Są to kolejarze, pocztowcy, 
Otwocku, kancelista  spacer j v< prac0um icy elektrow ni, robotnicy 
ła zien ka ch . Sale biurowe  ̂ budowlani i w ielu, w ielu '■'■''■-ich.

Cłdyby w szyscy  poszli za  przykła 
dem  n iektórych  urzędów  'warszaw
skich, m usie libyśm y się chyba za 
mienić w  Robinsonów  i bytować 
w w arunkach zupełnego p rym ity 
wu.

ł8-
Upał i urlopy nie są w yst^rceają-

o* 
m ust

nato-bustkam i, w  korytarzach
*hio*t gromadzą się tłumy cierpli-
toych interesantów .

Rzecz dziwna, że „inicjatywie pr V 
udai9tił się nastrój w  

rządów. Jak wiadomo, są oficjalnie 
Wyznaczone godziny otwierania i
pom ykania  s te p ó w , m zepi- cym  powodem do zaniedbyw ania
c a n c i e  sobie Związków. Mime w szystko  mi
V i sk lep y  są czynne J za_ być gachowana ciągłość pracy. Z byt
ajzupełm ej nieprzew i > m am y jeszcze do zrobienia w

leżnie od fan taz ji ^ T o d  goar. odbudowującej się W arszawie, a- 
firm a  je s t o tw arta  ju t  b śm y sobie m ogli Pozwalać na  o-gBŁ'S£Sk,‘JSSr .

P rz e n ie s ie n ie  z u io k  ż o łn ie rz u , , 
z g ro b ó w  w o je n n y c h  n a  c m e n ta rz e

kiego, Zw. Młodz. Polskiej, PCK, 
Tow. przyjaźni Polsko -  Radzieckiej, 
partii politycznych i prasy

Komisja techniczna Kom itetu rot-1 
patrzy na najbliższym posiedzeń-u 
sprawę uporządkowania cm entarzy 
Wojskowych oraz ustali, k t ó r e  z  nich 
nadają się jako stałe miejsce spo
czynku pochowanych tam  przeszło 1 
miliona poległych.

Projektuje się ponadto utworzenie 
7 nowych cmentarzy wojskowych^ na 
terenie województwa w  takich miej* 
scaćh, aby groby mogły być otoczo
ne należytą opieką miejscowej lud 
ności.

ftjjdzi z zagranicy  
uczcili pam ięć  
Bohateróuj Getta

Oneigdaj bawiący w Polsce dr Ko- 
weński — przedstawiciel CK organi
zacji Żydów argehtyftak ch „Daja" 
Oraz d r  Lopaco — śekr. gen. organi
zacji pomocy Żydom — ofiarom 
wojny i uchodźcom w Argentynie, 
w obecności p. Hektora J. Cerrillo, 
attache poselstwa Republiki Argen
tyny w  Polsce, złożyli w imieniu 
Żydów argentyńskich oraz w  imie
niu sekcji inteligencji pracującej 
przy organizacji pomocy, w isńce U 
stóp pomnika Bohaterów G etta W ar
szawy.

Wczoraj również złożyły hołd pa
mięci Bohaterów Getta, goszczące w 
Polsce delegacje młodzieżowe z F in
landii, Danii, Norwegii 1 Węgier. W 
czasie uroczystego składania Wień
ców obecni byli z ram ienia ĆKŻP 
wiceprzewodniczący — poseł J. Sack 
oraz gen. sekr. ob. J. Łazebnik.

Pńzy pomniku przez cały dzień 
Wczorajszy pęłnili w artę honorową 
żołnierze W. P.

Na terenie woj. w a r s z a w s k - e g o

Shajduje się jeszcze około 28 ys- 
Prowizorycznych grobów żołnierzy 
d o ls k ic h  i  r a d z ie c k ic h ..

Ekshumacją zwłok i  przeniesie
niem i c h  w najbliższym czasie n  ̂
^Powiędnie cmentarze zajm*e w* 
Powołany wczoraj do życia Rom hel
Obywatelski pod p r z e w o d n i c t w e m
h>w. wojewody Kołodziejczyka.
*kład Kom itetu weszli poza tym ja
ko przewodniczący tow. B u r c h a c k ,
Przedstawiciel armii czerwonej 
Witruszenko, % —ę-

. gen. Paszkiewicz ordZ 
Przedstawiciele W arszawskiej Dyrek 
cJi Odbudowy Urzędu Wojewodz-

T erm iajj e g z a m in ó w  
n a  w y ż sz y c h  u c z e ln ia c h

Na wydziałach (oddziałach, stu* 
d.ach specjalnych), n a  których prze 
pisy przew idują składanie egzami
nów rocznych po pierwszym roku 
studiów również w  term inie jesien
nym, odbyw ają się te  egzaminy w 
term inie od 1 do 15 września,

Egzaminy poprawcze z egzaminów 
rocznych po pierwszym roku stu 
diów, składanych w  term inie przed
wakacyjnym, odbywają się w  czasie 
od 5 do 20 września.

Egzaminy poprawcze z egzaminów 
rocznych po pierwszym roku Stu
diów, składanych w  term inie powa
kacyjnym, odbywają się w  czasie od 

15 do do 15 października,.

Obowiązkowi szczepień ochron
nych przeciwko czerwonce podlega
ją wszyscy stali i tymczasowi miesz
kańcy Warszawy w wieku od 3 do 
60 lat. Szczepienia dokonywane są 
dwukrotnie w odstępach tygodnio
wych w  formie zastrzyków podskór
nych. Stosuje się także pastylki do
ustne, które należy pobierać przez 
trzy dni po jednej sztuce. Zabiegi te 
zwolnione ,są od wszelkich opłat.

Reakcja

ten przechodzi zasadniczo już po je
dnym dniu. Ogólni* można jednak 
przyjąć, Iż przebieg jest dość łago
dny i nie powinien u pacjentów wy
woływać żadnych obaw.

Działanie pastylek doustnych jest 
o wiele słabsze, słabsza jest także 
ich reakcja na organizm.

N ależy się sp ieszyć
Aby nie powtórzyły się doświad

czone przez mieszkańców stolicy, 
smutne następstwa niewykonanego 
obowiązku szczepień ochronnych 
przeciwko durowi i aby uniknąć tło
ku i niepotrzebnych aw antur towa
rzyszących ostatnim  dniom zabiegów 
należy się spieszyć. Pozostał nam 
zaledwie tydzień czasu. Mimo, że już 
znaczna część warszawiaków podda
ła się szczepieniom, to jednak nie 
brak  wciąż jeszcze opieszałych, od
kładających je na końcowy term in. 
Nie brak również opornych, oświad
czających, iż w  ogóle szczepionki nie 
potrzebuią.

reguły przestrzegają wszystkie In
stytucje. Z całym jednak powodze
niem urlopy mogą zaczynać się 7 czy 
też 23 dnia miesiąca. Uważamy, że 
każda instytucja powinna ustalić 
swój dzień zaczynających się urlo
pów w ykreślając je mak ze swego 
kalendarzyka 1 i 15. W ten sposób 
można będzie uniknąć tłoku na ko
lejach, zaoszczędzić trudów  pasaże
rów i nie > przemęczać personelu 
PKP.

Zmianę rozpoczęcia term inów  roz
poczynających urlop należało by 
wprowadzić jeszcze w tym  roku, bo 
choć punkt kulm inacyjny wyjazdów 
już minął to jednak urlopy w dal
szym ciągu są aktualne. (St)

ZOR buduje 
osied le  m ieszkaniowe

Zakład Osiedli Robotniczych roz
począł budowę kolonii mieszkanio
wej na Młynowie. Kolonia powsta
nie między ulicami: Górczewską, 
Staszyoa i Woiską. Składać się ona 
będzie z 6 bloków mieszkalnych. Ła
dne i wygodne m ieszkania znajdzie 
tu  około 800 rodzin robotniczych.

PPB „Osiedle", któremu powierzo
no prowadzeni* robo* rozpoczęto już 
pracę. Wywieziono już s  terenu bu
dowy gruz, który zalegał go w  ilości 
8000 m. sześć. Sprowadzono także 
maszyny.

Obecnie rozpoczęły się roboty 
przy 'Okładaniu fundam entów blo
ków od ul Górczewskiej. Ogółem 
pracuje już na terenie budowy 90 
robotników, których ilość w  najbliż
szych dniach wydatnie się zwiększy.

Podobnie jak przy szczepieniach 
przeciwdurowych, reakcja po za
strzyku przeciwko czerwonce obja
wia się u poszczególnych osób w róż 
nych formach. Zaznacza się bądź 
miejscowe podrażnienie ramienia, 
bądź ogólne zakłócenie funkcji o r- przymus szczepienia 
ganizmu, bóle głowy i gorączka. S tan Higieny. (St).

Twierdzenia te Są niesłuszne, a ich 
realizacja z góry skazana na niepo
wodzenie. Opornych Czekają kary 1 

w Instytucie

Kiedy i jakie mieszkania 
powstaną na Mariensztacie

Projekty elektrgfikacii 
ujarszainskiego ujęzia kolejoinego

W okresie powojt.-n.nym przepro- 
*adzono juz szereg robót związa
nych z elektryfikacją Warszawsk.c- 

Węzła Kolejowego- M Inn. odbu
dbwano i uruchomtono l-n;ę Poc‘^'

elektrycznych do Otwocka oraz 
^budow ano  kilkadziesiąt kilome-
t r >>W l i n i i  z a s i l a j ą c y c h .

Jeden chodzi o najttltez* tato -  
*° ha pierwseym planie s
^kacja linii Warszawa -  "
*1* i  Miłosna, Mińsk M azow ędu.

której o tw arcie  w e h u  pociągów

elektrycznych nastąpi już na prze 
łomie roku 1948/49.

W planach Biura Elektryfikacji 
Kolei przewidziane jest zelektryfi
kowanie linii Warszawa — Wschoor
n ia  ___  u i_ M a r s z a łk o w s k a ,  k t ó r e j  u-
kończenie ściśle związane z budową 
tunelu i mostu średnicowego nastąpi 
w połowie roku przyszłego.

Na przełomie la t 1949/50 przewi
duje się całkowite zakończenie ro
bót i uruchomienie trakcji elektry
cznej na linii od Warszawy do Ży
rardowa.

W spólzauiodnłcttto  
murarzy budujących  
„Szpotańskiego"

W oelu przyśpieszenia robót m u
rarskich na terenie Państwowej F a
bryki Aparatów  Elektrotechnicznych 
„Szpotański" w Warszawie, przystą
piły do współzawodnictwa pracy 
trzy zespoły m urarzy. -

Przyszła arteria W—Z przebiega 
między innymi .przez teren kilku po
sesji nth1.ej lub więcej zniszczonych, 
rlerittllej jednak zamieszkałych przti 
około 40 rodzin, które otrzymają mie* 
eżlltaflia w odbudowanych zabytko
wych kamieniczkach ryrtlku marien- 
szlack'ego, Pracę rozdzielono na czte
ry eta.py. Roboty rozpoczęto trzy mie- 
eiąte temu i już w końcu but. pierw
sza sefia .robót, obejmująca budowę 6 
budynków zostanie zakończona. Drujja 
seria budynków to odcinek rynku od 
ulicy Sowlel do Skarpy przy kościele 
św. Anny. Budynki te  zostaną odda
ne do Użytku W koń cii pażdzierńilka 
rb. Trzecia seria jdotnów, których bu
dowę też już jrózipóćZętó, zamknie ry
nek mariensztacki od strony północno- 
wschodniej. Budowa tej części kom
pleksu budynków rynku mariensztac
kiego zostanie zakończona do grud
nia nb.

Budynki będą 2-piętrowe o loka
lach od 1 pokoju z kuchnią i łazien
ką do 3-ch pokojowych pomieszczeń. 
Do najwcześniej wykończonych budyń 
ków zostaną przeniesieni lokatorzy 
domu przy uil. Nowy Zjazd 7, który, 
jako najbardziej uciążliwy dla robót

C zęściow e zam knięcie  
parku w  W ilanow ie

W związku z przeprowadzaną re
konstrukcją parku w  Wilanowie, 
m ającą na celu przywrócenie daw 
nego wyglądu i świetności, część 
parku jest czasowo dla publiczności 
niedostępna. Z chwilą ukończenia 
prac konserwatorskich, o czym uka
że się osobne ogłoszenie, ruch na te
renie całego parku będzie przyw ró
cony.

przy trasie W—Z zostanie rozebrany.
Czwartym etapem prac objęty zo

stanie odęto ek ultoy Dobrej od Ma
riensztatu do Bednarskiej od Dobrej 
do Sowiej eraż tiliey Sowiej do Ma
riensztatu.

Na wiosnę przyszłego roku roboty 
zostaną zakończone i  całe osiedle ma
riensztackie zostanie od dian* do u- 
żytku.

Pomyślano również i o urządzeniu 
samego rynku. Stanąć tu mają pom
nik) Kierbedzia j Pane era — twórców 
dawnej arte.rij łączącej Warszawę le
wobrzeżną Z Pragą.

XAA’i'k  1-0 LOKI (R araaia 2 ):
G ościnne w ystęp y  Opery P oznań sk iej 

d slś  godo. 19 — ,,Stra«M .j D w ór".
TEATR ROZMAITOŚCI i MarrzsłKoWalt* 

8) :  godz. 19 „S zczęśliw e dn i” . W  sob oty  
i n iedziel*  godz. 19 — „U prow adzen ie z 
Seraju" .

TEA T R  „PLACÓW KA”  (ul. K rólew ska  
13): godz. 19,30 , .Ladacznica z zasadam i” .

TEA T R  MAŁY .M arszałkow ska 81):
godz. 19 „Candida .

T EA T R  „COMO EDI A" (u l. Szw edzka 2):  
godz. 19 ..K ról w łóczęgów ” (poniedz., 
w torki i Środy.

TEA TR  r ilr tW IS C H S T  (u!. EamojBlOe- 
g o ) : g. 19 „G ieboko s ięg a ją  korzen ie" .

TEA T R  ..I I I .W A ll K i ..lV.-szkis.dW- 
sk a  63): godz. 19 „D om  K obiet" .

TEA T R  KLASYCZNY (M okotow ska 18)! 
godz. 19 „ S ean s” .

TEA T R  NOWY (ul. P u ław sk a 39): 
godz. 19 „Jadzia W dowa".

T EA T R  L E T N I (u i. P o ln a  26): godz. 
19,15 „N itou ch e” .

BALA YM.CA: g . 19: „A ni Be ani M e" .  
(O próci czw artk ów ).

TEA TR  „W RÓ BELEK  W ARSZAW SKI”  
(Z ygm untow ska 8 ) :  godz. 17.30 i 19,30 

„O  w szystk im  i o n iczym ” .

„ P O m v A N lE  S A B I N E K ”
W TEATRZE NOWYM

N a scen* T eatru  N ow ego  wchodzi za
baw na kom edia „P orw anig  Sab lnek” Szen  
tafta. W roli g łów n ej w ystąp i sp ecja ln ie  
p ozysk an y  dla tej sztuk i J. W ęgrzyn. 
Obsad* in n ych  ról s tan ow ią : H. G ruszec
ka. II. KoranóW na, J . Sokołow ska, iŁ  
Sznerrów na, A. B ogu ck i, E . P ertn er , A, 
N ow osie lsk i, J. Sk u lsk i. R eżyseru je  S. 
Perzaftow-ska.

C a  a s m , )
iiA T LAN TIC 0  (C hm ielna 33): ,,c .Joan

na z iled m iu  k si$*yców ’\  P oc*.: ia , 16, 
17, 21. D la  Z w. Zaw. 19.

,,AKTl)ALrs'US(Jr' (w  łtinie S y ren a ):  
ou dn ia 23.7 law ieeaone na  okres letn i.

. .A liT liA L N O ś C r  (w iuuio ó t y i u w y ) :  
ty*ko jed en  sean s o godz. 11 . N otvy pro
gram  ak tu aln ości nr 37.

„P A L L A D IU M ” (Z łota 7 '0 ): , .O flag
XXVII” . P oez .: 13, 15, 19, 21. D la  Zw. 
Zaw. 17.

,,POL.ONIA’* (M arszałkow ska Nr 53 )}  
„M oja m iła ’*. P oczątek  gt>d£. 15, 19, 21. 
D la Zw. Zaw. 17.

„SY ttE N A ” (In żyn iersk a  3 ): „Urwia
Cawroch®” . P ocz. 14.20, 16.45, 21.15. D la  
Zw. Zaw. 19.

„STYLOWY** (M arszałkow ska 112); 
.DW’iMrowa k ob ieta” . PoCfc. 13, 15, 17, 21. 

D la  Zw. Zaw. 19.
(Su& na 4) i „Z agubione dn i” * 

O odi. 16, 17, 21. D la Zw. Zaw. 19.

OG ŁOSZENIA DR OB NE
__________________  1059

wojskową KłdMk Aijg

( )
ŚRODA, 4 S IE R P N IA  

W arssaw s I  
8,15 D ł  por. 6,30 Muz. por. 7,00 Skrót 

d«. por. 7,30 M uz. por. 8,20 „D alek ie  la 
th". 12,04 D*. potudn. 12,25 P ieśn i k om 
p ozytorów  polsk ich . 12,45 P oradn ik  dia  
WSI. 11,00 M ozaika muz, 15,30 „El M ula- 
to" — dla dzieci, 15,50 Mu*, lekka. 16,00 
Dz. popołudn. 16.30 Son aty  Starow loekie
17.00 R a iło ! T u Aldnka” — dla m łodz. 
17,20 K oncert rozryw kow y, 18,00 „Mówi 
W ystaw a  Ziem O dzyskanych". 18,05 Zło
ta  ksląZeczka K siędza". 18,15 Aud. dia 
W ojska 19,30 „E m ancypan tk i” . 20,20 „W  
dom u ze szk ła ” . 20.30 Aud. C hopinow ska.
21.00 D ł  w lecz  22.00 Mu*, tan . 22,40 K o
m unikat a O lim piady. 23,00 Oat. w iad. 
23,10 M uzyka.

W arw a wb U
17,00 Mu*, pop ul. 17,80 „M yi*sia ’\  17,45 

Mu*, roarywk. 11.20 ..F ortepian  I kalaż- 
ka” , 18,35 Muz kam eralna. 19,00 W lad. 
da. radiow ego. 19,80 „A rcyd zieła  mua. sa  
dla w szy stk ich ” . 19,35 a*an -F el Kamdń- 
aka. 20,30 Aud. Chopinowska. 21,00 D ł
WlM*.

O .
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Przy

w ? , , t  drobne po zt 30 za Wyra?.. P oszu k iw an ie  pracy po s ł 16 za wyra?.
irm zł 17- n j i S f  i l i ,  100; od 71 _  120 n,rn l{ 140' °u  ‘“i -  "uo
1 , U l i  ?  'SJ" zl ‘ 2 j; pow yżej 300 mm zi 3il,'i za 1 mm szerok.śr-
i szp a lty . Za tekstem  du 70 mn, zl 60: od 71 -  120 mm zł 80; od 121 -  200 mm 

22 ł T  d00, m5) 21 130 pow yżej 300 mm żł 180 za 1 mm szerokość  
, N ekrologi do 70 mn, zl 60, od 71 -  123 mm zl 75, od 121 2«J0 mnt

ał 121), od 301 — 30(i rnm zł 150 pow yżej 300 mm ?1 200 zs 1 mm szerokość  
l  szp a lty . Za n ied ziele  i św ięta  dolicza s ię  30 proc. Za term inow y druk ogłoszeń  

A dm inistracja  n ie  odpowiada.
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C entralne B iuro O gł. 1 R eki. Sp. W yd. „W iedza" O ddział w W arszaw ie. Al.
Jerozo lim sk ie  85. tei. 885-05 oraz A gentury m iejsk ie: Al. Gen S ik orsk iego  18— 
..impet**, K olektura M arszałkow ska 1 — L U rbanow icz, sk lep  z mat, piśai 
l w aayitk ie  oddajAły Sp. W ydaw n. „W iedza” w P o lice  P olska Aąencja P ia-  
sotee — B iufn  O głoszeń i R eklam  W -w a ul. M łodz. J u g osłow iań sk ie j 11, w ezystk  e 
oddziały P. A. P . w P olsce. B iuro O głoszeń „ÓzytelUIk” -  Cel tralfi u Da- 
s o ń s k ie g o  16 i oddziały M arazałkóiraka 3/5, Poznańska 3«, T argow a i? ,  
'I, «»5?. a W arszaw a, M arszałkow ska 95, Sp. Agencji P rasow ej „G lob” 
ui. Złota 4 . B iuro Ogłos&eń T eofil P ietraszek  w arszaw a. W spólna .50, tel. 855-ił8.

B — 56136 p ' D rak. Sp . W ydaw n. „W iedza" — „R ob otn ik ”  nr 1
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Dziś startuje w kuli iomowski
O dobrym miejscu zadecyduje przekroczenie 16 m.

Najszybsi biegacze świata 
zmierza się w finale 200 m.

Dzisiejszy program olimpijski absolutnie nie ustępuje pod 
względem atrakcyjności poniedziałkowemu. Dla polskich entuzja
stów sportu , szczególnie pasjonujący będzie start Dornowskiego 
w kuli. .Wileński żubr" nie raz przecież przekraczał na treningach 
sakramentalną „16“, a raz nawet uzyskał wynik o 10 cm. lepszy 
od rekordu Polski Heliasza, wynoszącego 16,05 m. Ale oo innego 
trening, a co innego ograniczona ilość rzutów na Olimpiadzie.

Plotki
o l im p i jsk ie

W am erykańskiej olimpijskiej di'u 
żynie pływackiej wyróżnia się egzo
tyczna zaioodniczka hawa jska  z Ho
nolulu — Thelma Kalama. Kalam a 
nie uchodzi chyba w swoim kraju  
ta  piękność. Jej typ  urody jest w y
bitnie męski.

★
Ekipą Austrii kieruje austriacki 

minister sportu i kultury fizycznej. 
Austria wysłała ogółem 180 przed
stawicieli. W skład ekipy wchodzą 
nawet m aszynistki i stenotypistkx. 

*
W Essex odbył się wyścig szoso- 

w y na 100 km., w którym  brało u- 
dzał wielu kolarzy zgłoszonych na 
olimpiadę. Wyścig przyniósł poraż
kę kolarzy europejskich. Zwyciężył 
Argentyńczyk Mathieu te 2:35:^2 
przed Australijczykiem  Mochridgt. 

*
Anglicy chcą pizede wszystkimi 

zarobić na olimpiadzie. Dlatego na 
każdym  kroku spotykam y się z dzi
w nym i zarządzeniami. Na przykład  
normalnie obowiązuje w Anglii w  
godzinach popołudniowych od 7 do 
9 ulgowa opłata za rozmowy tele
foniczne, tymczasem na okres olim
piady Anglicy postanowili, że zniż
ka ta nie dotyczy rozmów praso
wych z zagranicą(!).

*
Waterpoliści am erykańscy roz* 

grali jeden z meczy treningowych  
z drużyną angielską Penguin (z 
przedmieścia Londynu). W czasie 
spotkania zemdlał bramkarz angiel
ski, którem u silny strzał A m eryka
nina zwichnął szczękę.

*
Irlandczycy przywieźli ze sobą 

największą ilość ja j oraz befs~iy-
ków. . " * " * <  •

*
Mr Bjornsson z Islandii 4 wir 

Crocker z  Londynu nabyli specjal
ną koncesję na wszelkie pamiątki 
olimpijskie. Nie zrobili jednak do
brego interesu. Londyńczycy zupeł
nie nie kupują, ani specjalnych kra
watów, ani oznak, e-ni broszek, czy 
innych tego rodzaju souvenir"ów.

*
Wyścigi psów zajm ują w  prasie 

angielskiej bardzo dużo miejsca, nie 
rzadko całą stronę. Na przykład w  
dniu przyjazdu do Londynu Zatop  
ka (mała wiadomość na 1 szpaltę/ 
Anglicy rozpisywali się no całych 
kolumnach o wspaniałym charcie... 
JKazurka".

*
Anglik Finlay, który składał przy 

sięgę olimpijską w Wembley, jest 
słynnym  lotnikiem. W 19Ą2 r. F in
lay był dowódcą jednego z czoło
w ych angielskich dywizjonów, któ
ry zestrzelił w przeciągu tego roku  
66 niemieckich maszyn. Finlay byt 
kapitanem olimpijskiej ekspedycji 
W. Brytanii w  1938 r. w  Berlinie t 
zajął drugie miejsce w biegu na 110 
m. płotki za Am erykaninem  Town- 
sem, rekordzistą świata. W 1938 r , 
Finlay zdobył m istrzostwo Europy.

Nadesłał J. Jahrzentski

Wierzymy, że Dornowski nie bę
dzie bardzo ustępował całej pleja
dzie innych zawodników 1 występ 
jego osłodzi nam niefortunne starty 
Sinorackiej i Nawrockiej.

Przeciwnicy Dornowskiego
Z przeciwników naszego repre

zentanta na czoło wybijają się mio
tacze amerykańscy Delaney i Thom
pson, którzy mieli na treningach 
wyniki w granicach 17 m i walkę o 
złoty medal rozegrają prawdopo
dobne między sobą oraz Finnowie 
Lehtilo i Jousila oraz Szwed Nil- 
son. Ze znanych zawodników brak 
Murzyna Charlesa Fonville (USA), 
legitymującego się w tym sezonie 
wspaniałymi rzutami ponad 17 m, 
który odpadł w eliminacjach przed
olimpijskich.

Faworytem 200 m jest czarny Mac 
Kenley (Jamajka), chociaż poważnie 
może mu zagrozić któryś z finali
stów stumetrówki. Da Beach (Ja
majka), Treloar (Australia), Patton 
(USA) i Corquodale (Anglia) i na 
tym dystansie potrafią pokazać pa
zury.

Fantastyczny Hindu:

Pretendentem do złotego medala 
w trójskoku jest fenomenalny Hin
dus Rebelio. Miody ten, 19 lat za
ledwie liczący zawodn skoczył na 
treningu 16.04 m, a więc o 4 cm. I 
lepiej od berlińskiego rekordu olim i 
pijskiego Tajimy (Japonia). ]

Poaostałe konkurencje lekkoatle
tyczne wtorkowe są tylko elimina
cjami, co jednak nie zmniejsza ich 
atrakcyjność’- W 110 m przez płotki 
startuje S0 zawodników, a nazwi
ska Amerykanów Portera, Scotta, 
Dixsona, Szweda Bindmana 1 An
glika Findleya gwarantują odpo
wiedni poziom tej konkurencji.

W biegu na 3 km. z przeszkodami 
będzie miał pole do popisu Francuz 
Pujazzon, faworyt na tym dystan
sie, niewątpliwie jednak będzie się 
oszczędzał na czwartkowy finał. 
Pierwsza i druga runda 80 m przez 
płatki nań nowinna potwierdzić »a-

mm

Gordien (U SA) zdobył brązowy 
medal w rzucie dyskiem

premację na tym dystanai* Holen- 
derki Blankers-Koen, gdyż jedyna 
groźna przeciwniczka Garden (An
glia) nie test brana pod uwagę wo
bec *wej niedzielnej kontuzji ręki. 
Z 19 pozostałych zawodniczek, star
tujących w tej konkurencji, wwrto 
wymienić znaną polakiej publiczno
ści z warszawskiego występu Cza
szkę Damską, która ma poważne 
szanse na final

Van Vliet cay Szekely
W konkurencjach pływackich in

teresująco zapowiada się finał 200 m 
stylem klasycznym pań, w którym 
rekordzistka świata 1 olimpiady, 
Van Vliet spotka się z dwiema gro
źnymi Węgierkami Szekeły i No
wak. O wspaniałej kondycji Szekely 
świadczy przepłynięcie w elimina
cjach 200 m motylkiem w czasie 
nowego rekordu olimpijskiego, po
bitego zresztą w następnym praed- 
biegu przez Van Vliet. Faworytką 
na 100 m atylem grzbietowym pań 
jest mistrzyni Europy Dunka Horup, 
chociaż na tym dystansie dużo do 
powiedzenia będą miały Nowak 
(Węgry) i 18-letnia Angielka Gib
son. Skoki z trampoliny przyniosą 
pojedynek trzech Amerykanek: Ge- 

. string, która mając 13 lat zdobyła 
złoty medal olimpijski w Berlinie,

I Elsener i fclraves z mistrzynią Eu
ropy Madelain Morreau (Francja).

W męskich konkurencjach pły
wackich odbędą się dziś półfinały 

1400 m stylem dowolnym z udziałem 
jl7-letniego mistrza USA Mac Dea- 
ne, typowanego ogólnie na zdobyw
cę złotego medala, dalej finał szta
fety 4 X 200 m stylem dowolnym, 
skoki z wieży i dalszy ciąg rozgry
wek waterpoołowych.

Poza tym program dnia dzisiejsze
go obejmuje eliminacyjne zawody 
we florecie indywidualnym panów, 
piłce nożnej, koszykówce, zapasach 
oraz sirzelaniu z karabinu małoka
librowego na 50 m i jachting.

SK

Dobrana czwórka

Sytuacja w trzeciej grupie 
opóźnia spotkania o awans do
Niedzielne rozgrywki piłkarskie o 

wejście do Ligi, wyłoniły już za wy
jątkiem III  grupy drużyny, które 
spotkają się "w walce o awans do 
Klasy Państwowej, wchodzące w 
skład drugiej Ligi piłkarskiej i out
siderów, pozostających w klasie A.

W grupie pierwszej częstochow
ska Skra otrząsnęła się z porażki z 
Chełmkiem i na zakończenie roz
grywek rozniosła drużynę Zagłębia 
8:1, zapewniając sobie mistrzostwo 
grupy i prawo walki o awans do X 
Digi. Chełmek mimo z- ycięstwa nad 
Polonią (Przemyśl), będzie musiał 
się zadowolić, jak zresztą i pokona
na przez niego drużyna przemyska, 
II Ligą. Ostatnie miejsce w tabeli 
zajmuje Zagłębie, które w sześciu 
spotkaniach zdołało zdobyć tylko je
den punkt w remisowym meczu z 
Chełmkiem.
Pomorzanin zdystansowany 
przez Szombierki

W drugiej grupie swojego rodzaju 
niespodzianką jest pierwsze miejsce 
Szombierek, które lepszym stosun
kiem bramkowym wyprzedziły ogól
nie typowanego na mistrza Poi .o- 
rzanina (Toruń). Drużyna bytomska 
w ostatnim meczu z Legią (Krosno) 
wykazała dużo ambicji i zgrania, co 
przyczyniło się walnie do pogromu 
zespołu gości 0:5. Trzecie miejsce w 
tej grupie zajmuje Legia z Krosna, 
czwarte Baildon, który w tegorocz
nych rozgrywkach zupełnie zawiódł.

| Sytuacja w grupie trzeciej jest je- 
j szcze nie wyjaśniona. Znane wszyst- 
| kim spory dolnośląskie, o to, kto ma 
[reprezentować okręg wrocławski w 
_ walkach o Ligę opóźniły bardzo roz
grywki. Dotychczas leaderem jest 
Ostrovia, ale następuje jej na pięty 
Radomiak. Przypuszczalnie walka o 
mistrzostwo grupy rozegra się mię
dzy tymi dwoma drużynami, gdyż 
oba zespoły Ziem Odzyskanych 
Gwardia (Szczecin) i Polonia (Świd
nica) nie są zbyt groźne.
Kapitulacja „W ici"  
z Białegostoku

Mistrzem grupy 'zw artej po wy
granym 5:0 meczu z Ogniskiem 
(Siedlce) została drużyna PTC (Pa
bianice). Identyczną ilość punktów, 
ale gorszy stosunek bramkowy; ma 
kielecka Gwardia, trzecie miejsce 
zajmuje Ognisko, czwarte zdecydo
wany outsider tabeli drużyna Wici 
(Białystok), która, widząc bezowoc
ność swych -wysiłków, oddała w o- 
statnią niedzielę punkty walkove- 
rem.

Wreszcie piąta i ostatnia grupa. 
Gdańska Lechia mimo niedzielnego 
remisu 3:3 z zagrażającą jej przez 
dłuższy czas Lublinianką, utrzyma
ła swą pozycję leadera grupy. Do II 
Ligi zakwalifikowały się Lublinian- 
ka i Bzura (Chodaków), w klasie A 
pozostała olsztyńska Gwardia z jed
nym zdobytym punl tern 1 fatalnym 
stosunkiem bramkowym 8:27.

Wyniki rozgrywek w pięciu gru
pach, walczących,o Ligę, przyniosły 
niewątpliwie niejedną niespodzian
kę. Na czoło wybijają się mistrzostwo 
II grupy, zdobyte przez Szombierki, 
przykry zawód, jaki sprawił swoim 
zwolennikom Baildon, lub słaba for
ma bardzo reklamowanej Polonii 
świdnickiej. Walki między pięcioma 
mistrzami grup wykażą, czy poziom 
leaderów jest wyrównany, czy też 
zdobycie szansy na awans było dzie
łem przypadku. Sądząc z przebiegu 
rozgrywek grupowych głosujemy ra
czej za pierwszą hipotezą, ale piłka

Am erykańscy biegacze trenowali nawet w czasie podróty okrętem  
do Anglii. Od lewej trener lekkt-a tletów, W hitefield, Ewcll, Dśllard

I Fatton

Straszliwe konsekwencje
Choćby się to komuś wydało 

nieprawdopodobne, to jednak w 
Polsce istnieje miejscowość o u- 
piornie spółgłoskowej nazwie K cy
nia.

Kcynia jest miejscowością ci
chutką i nieznaną, ale od dziś będą 
już o niej mówić. Sławę zawdzię
cza Kcynia jednemu z urzędników  
PKP, który wywiesił na stacji ko
lejowej następujące ogłoszenie:

Kcynia, 26 maja 1948 
O g ł o s z e n i e

Podaje się do ogólnej wiadomości 
wszystkim podróżującym pasażerom 
następujące ostrzeżenie:

Zabrania się kategorycznie podró
żującym odbywającego się przejazdu 
podróżnym na stopniach pomostów 
wagonów pociągów pasażerskich.

Ponieważ podróżującym na stop
niach lub pomostach wagonów grozi 
śmierć lub kalectwo, a ponadto na
raża podróżnego na kary admini- 
•tracyjne.

(—) Krauze 
Naczelnik Oddz. Ruch.-Handl.

Po pewnym namyśle, można 
ostatecznie  v wnioskować, że ob.

Krauze ostrzega pasażerów przód 
jazdą na stopniach, so jest storno-
wiskiem słusznym. Jsdna jest dt* 
mnie natomiast pozycja zagadko
wa:

W jaki sposób ob. Krauze bę
dzie ściągał karę administracyjną 
z pasażera, który postradał życie 
na stopniu  — nie umiem sobie wy
obrazić.

Zamiana w takim wypadku kary 
administracyjnej na karę aresztu  
też będzie raczej trudna, bo o He 
mi wiadomo, na cmentarzach ,k a r 
cery" nie są przewidywane.

No, a w ogóle długo się zastana
wiałem co to może być N a c z e l n i k  
Oddz. Ruch. - Handl. i nie mogłem  
w żaden sposób wydedukować, czy  
Ruch-Handl. oznacza R u c h l i w y c h  
Handlowców, czy Ruchom y Han
del, czy Ruch Handlowy czy te ł  
coś innego. Cokolwiek bym pom y
ślał — zawsze było bez sensu.

Wiem za to na pewno, że 
(— ) Krauze, Naczelnik Oddz- 
Ruch-Handl. powinien się nauczyć 
po polsku.

ST R Ą C Z E K

M o ja  m iła

jest okrągła.., W

T abe 'a  rozgryw ek 
Klasy Państwowej

gier pkt. st br.
1) Cracovia 14 23 38:16
2) R u c h 14 21 48:17
3) Wisła 14 16 42:23
4) Legia 14 16 33:23
5) AKS 14 15 26:27
6) ZZK 14 14 26:27
7) Polonia Byt. 14 14 26:28
8) Warta 14 14 28:32
9) Polonia W-wa 13 12 25:27

10) DKS 14 12 37:49
11) Garbarnia 13 11 20:24
12) Rymer 14 11 29:40
13) Tacnovia 14 10 16:29
14) Widzew 14 5 17:58

Rzadko docierają do nas radziec
kie komedie filmowe, chociaż ich 
świeżość tematyczna, niewymuszo
ny humor sytuacyjny  i żywa opra
wa muzyczna ściągają zawsze chęt
nych widzów.

„Moja miła“ (prawidłowy tytuł 
winien brzmieć „Moja miłość“) jest 
pierwszym film em  Studia Filmowe
go Sowieckiej Republiki Białoru
skiej wyświetlanym w Polsce. Pla
cówka ta  naturalnie nic ma wielo
letniego doświadczenia takich re
prezentacyjnych radzieckich wy
twórni, jak ,Jóenfilm“, „Mosfilm“, 
czy „S oj uzdi e tfilm “, dlatego trzeba 
patrzeć pobłażliwie na znaczne nie
dociągnięcia techniczne w tym  skąd 
inąd wesołym filmie.

Niedostatecznie opracowano mon
taż dźwiękowy filmu. Niektóre pat- 
tie rozgrywają się przy absolutnym  
milczeniu dźwięku, co współczesne
go widza zaskakuje, w innych mo 
mentach partytura dźwiękowa jest 
zbyt mocna, częściowo zagłuszając 
dialog.

Są to jednak usterki techniczne, 
które nie obniżają wartości bardzo 
dowcipnego scenariusza pióra J. 
Pruta. Reżyser Korcz — Sablin prze
prowadził akcję żywo, wykorzystał

zabawne zbiegi okoliczności i pod
kreślił rozmaitość kolejnych qui pro 
quo. Dawki humoru obliczone są ce
lowo. Co kilka m inut publiczność 
wybucha śmiechem. Kompozytor 
wszystkich radzieckich komedii mu
zycznych Dunajewski i tym  razem  
skomponował kilka  melodyjnych 
piosenek, powtórzył jednak znane 
m otyw y swych filmowych marszów, 
których cały pochód zaczął się U) 
film ie „Świat się śmieje“.

Z wykonawców na pierwszy plan 
wybija się półtoraroczny chłopaczek 
nadzwyczaj naturalny, gdyż nie
świadom tego, że występuje przed 
obiektywem. L. Smirnowa w rólx 
głównej prezentuje miłą twarzycz
kę  i zacięcie aktorskie, a poza tym  
bardzo dobrze brzmiący głos. Je] 
dwaj partnerzy W. Czobur i 7. Pie- 
rewierzew naturalni, jednak nie
trafnie ucharakteryzowani.

W całości film  stanowi milą let
nią rozrywkę  i niewątpliwie jest 
częścią składową programu, o któ
rym  ostatnio mówił Minister Kine
matografii Radzieckiej Bolszakow; 
jW nadchodzącym roku damy pu
bliczności więcej zdrowych film ów  
rozrywkowych".

LEON BUKOWIECKI

Daleka jest droga  
od surowca do  maszyny rolniczej

Olbrzymi dom w Lublinie, stojący 
przy ul. 1 M aja interesuje niemal 
wszystkich przechodniów. Objaśnia 
jąca tablica „Państwowa Fabryka 
Maszyn Rolniczych" nie zwraca na 
siebie uwagi, do momentu, kiedy 
przecnodząc- zobaczymy nagle wyjeż
dżający transport pięknie malowa
nych sieczkarek, mioekarek lub in
nych maszyn rolniczych!

Lubelska Fabryka Maszyn Rolni
czych mieści się w kilku budynkach. 
Pierwszy z nich to odlewnia. Wielu 
robotników w ciemnych kombinezo
nach uwija się przy dużych ram ach 
żelaznych. Są to kasety form ier
skie, pełne glinki formierskiej, w  
którą wciska się metalowe wzorce w 
celu otrzymania właściwej formy 
odlewniczej. P raca tu nie jest ła t
wa, wymaga dt.żżej zręczności za
równo w okresie przygotowania fot 
my, jak  i w chwili napełniania jej 
roztopionym żelazem.

Najtstarszym pracownikiem odle
wni jest Stefan Kmieć, fwrmierz i 
Mikołaj Stachyra. Pracują oni w tej 
fabryce od 1912 r. Obaj są doskona
łymi fachowcami i bodaj najlepszy
mi pracownikami.

,— Maszyny nie są nowe — oznaj
mia robotnik — dlatego produkcja

nie jest tak  wielka, jak  być powin
na.

tu  niezmiernie ważnej pracy. Na 
niektórych częściach należy wyko
nać dokładne gwinty. Ostre noże 
w cinają się w obracający się doko
ła  osi kaw ał żelaza, odrzucając z 
niego długie, gorące wióry.

Droga maszyny
Opodal pieca ooiew niczego stoi 

mały w arsztat, przy którym  w yra
bia się rdzenie do odlewu metalo
wych przedmiotów. Wszystkie ofcwo- j 
ry metalowego modelu zamyka się 
rdzeniem, który zostaje spalony 
przez roztopione żelazo, ale koniecz
ne otwory pozostają. W odlewni 
można znaleźć począwszy od m a
łych trybów, duże kola zamachowe 
do sieczkami i wiele innych częśc. 
maszyn rolniczych, które po wy 
stygnięciu zamyka się w dużym 
bębnie. Bęben — kręcąc się — o 
czyszczą je z piasku i ziemi. U gó 
ry na stalowych belkach zawieszo 
ny jest wielki dźwig elektryczny, 
spuszczający na halę dwa duże łf 
cuchy i szereg linek, za ponv 
których kieruje się jego pracą.

Następnym etapem odlanej części 
maszyny jest szlifiernia. Dwa rzę
dy tokarek obrabiają z milimetra 
wą dokładnością żelazne pręty i in 
ne części składowe maszyny. Na
stępna hala — gwinciarki. Robołmi- 
cy etojący Pfzy maszynach dokonują

K ońcowy etap
W następnym  budynku mieści się 

kuźnia. Młot parowy uderza w pod

łożony kaw ał czerwonego żelaza, 
który bardzo szybko pod jego cięża
rem zamienia kształt.

Z boku 'kilka maszyn,- służących 
do przecinania prętów żelazmyeh, 
swoimi rytmicznymi uderzeniami 
powiększa ogólny hałas, jaki panu
je w kuźni. Wyszlifowane i przygo
towane części przyszłej maszyny od 
chodzą teraz do ślusam i, gdzie roz-

:

Kmieć

poczyna się ich początkowe manto- 
wanie. Tryb za trybem wkłada ro
botnik w odpowiednie miejsce — 
powstaje kierat. Inny pracownik 
przytwierdza noże do sieczkarni, na 
stępmy zajm uje się znów nakłada
niem łożysk kulkowych. Każdy za 
ję ty  jest swoją pracą. Końcowym 
etapem produkcji jest stolarnia i 
m alam ia, w której długi rząd go
towych już wialni i innych maszyn 
rolniczych czeka na malowanie. Po 
tej ostatniej czynności, maszyny wę- 

j drują do magazynu. Stąd są  rozpro- 
jwadzane po spółdzielniach, które z 
! kolei zajm ują się rozsprzedaniem 
ich miejscowym rolnikom. Ceny ma 

, szyn są stosunkowo niskie, a warun 
ki, na jakich można je nabyć, gwa
rantują możność posiadania niemal 
każdemu rolnikowi.

Stef p n st w arsztads

Plany fabryki

! Państwowa Fabryka Maszyn Rol
niczych w Lublinie jest połączeniem 
dwoi dawnych fabryk prywatnych 
„Plon“ i „Wolski". Produkcja tych 

I fabryk po upaństwowieniu wzrosła 
dwukrotnie, a plan pracy wytyczo
ny na dzień 1 lipca został wykona
ny w początkach czerwca br. Re a 
lizacja planów rozbudowy fabryki, 
przekształci ją  na jedna z najwięk
szych fabryk tego rodzaju w Poi
se*. Stara maszyny będą stopniowo

wymieniane na nowe. Trzyletnia 
szkoła przemysłowa, k tó ra  rozpocz
nie swoją pracę na terenie fabryki 
w początkach września, będzie uzu
pełniać brakujące kadry pracowni
ków, a zarazem dostarczy fachow
ców, potrzebnych powiększającej się 
fabryce.

Referat higieny i bezpieczeństw a 
m acy w trosce o aj-ow te robotnika, 
opracował szereg planów dotyczą
cych budowy urządzeń wentylacyj
nych, kąpieliska, centralnego ogrze
wania, urządzenia ambulatorium, 
w którym  zostanie zatrudniona fa
chowa pielęgniarka i lekarz fa
bryczny. Prace te jednak wym aga
ją  dużego wkładu kapitału, beż 
otrzym ania którego ze Zjednocze
nia Fabryk Maszyn Rolniczych w 
Lodzi nie będą rozpoczęte. Wpraw
dzie są obecnie orzeprowaa.-u.ine ro
boty zabezpieczające pracownika i 
podnoszące higienę jego pracy, są 
one jednak nieznaczne i giną w ol
brzymich w tym kierunku wymaga
niach farbryki.

Nie zapomniano również o pracy 
kulturalno-oświatowej, organizując 
świetlicę z dużą, licząca 4.000 to
mów biblioteką. Prace Lubelskiej 
Fabryki ?*aszyn Rolniczych są po
ważnym wkładem w rozbudowę 
przemysłu województwa lubelskie
go. L.


